
Více se dozvíš
na smarty.cz

*Nabídka platí u vybraných prodejců na vybrané produkty od 27. března do 10. dubna 2023 nebo do vyprodání zásob.

STŘEDA 29. BŘEZNA 2023 Č. 62 • WWW.METRO.CZ



Vybavení domácnosti

Práce - nabídka
• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy
a bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 – 160 Kč/hod.,
dle náročnosti objektu a po-
třebných znalostí. Požaduje-
me min. základní znalosti na
PC. Čistý RT, zdravotní způsobi-
lost a reprezentativní vystupo-
vání. Pro více info. volejte
774722557.269218

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686. 269692

• PŘIVÝDĚLEK za 150-187
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz269746

• Brigáda pro každého - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-187 Kč/hod, ONLINE RE-
ZERVACE, zálohy druhý den,
Praha a okolí. Více na tel:
222534534269768

• Pultový prodej lahůdek I
BEZ PRAXE - zaškolíme, nabízí-
me 176,60 Kč/hod. Zálohy den-
ně. Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz269790

• DOPEK PEČIVA - nabízíme
176,60 Kč/hod, zaškolení, zálo-
hy, směny dle Vašich možnos-
tí, prodejny po celé Praze.
Více na tel: 222534534269812

• Hledám spolupracovníka na
roznos letáků. Praha a střední
Čechy, vlastní auto podmín-
kou, odměna dohodou, spo-
lehlivost. Tel.: 605789346 270474

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7:00 - 15.30
hod. Plat 19.500 - 26.500 Kč.
Tel.: 774771103 270525

• Velkoobchod potravin Read
s.r.o. v Praze 9 přijme pracov-
níka na pozici skladník řidič na
HPP, s praxí řízení dodávko-
vých vozidel sk. B Tel:
602388762270542

• ÚKLID 24 přijme muže na
úklid. práce v Praze s ŘP B.
Po-Pá, DPP, 26 tis. čist. Osob-
ně: Po-Pá 7.30 -10h, Křenova
15, P6-Petřiny.270551

• MŠ U Santošky 178, Praha 5
- Smíchov, hledá od června
paní na úklid. V případě zájmu
kontaktujte pí. Švehlákovou,
tel.739 975 403270557

• Přijmeme ihned informační
pracovníky/ostrahu v Praze.
Dětská hřiště, stavby atd. Pra-
xe není nutná. Vhodné pro
muže i ženy. Tel.: 776001640 270574

• Přijmeme informační pra-
covníky na různá místa v Pra-
ze. Praxe není třeba. Klidné
prostředí, vhodné pro důchod-
ce. Tel. 776001640270576

• Technik údržby – Praha 5,
požadujeme: SOU, SŠ-technic-
kého směru, zkušenosti v ob-
lasti správy a údržby objektů,
znalosti MaR-výhodou, Pro-zá-
kaznická orientace. Komunika-
tivnost, samostatnost, flexibili-
ta, zodpovědnost. Popis prá-
ce: kontroly objektů, odečty
médií, běžné údržby a opravy,
součinnost při práci externích
dodavatelů. jan.
blabolil@vinci-facilities.com,
tel. 604628067 270580

• Bezpečnostní služba přijme
pracovníky ostrahy, volejte:
777774099270585

• Hledáme kurýry pro Prahu a
okolí. Po - Pá, 8 - 18 h. Vyžadu-
jeme perfektní češtinu. Prů-
měrný výdělek 45000 Kč/měs.
Vlastní auto nutné. Tel.
733643785270586

• VELIKONOČNÍ NABÍDKA bri-
gád na prodejnách v Praze a
okolí za 150 - 187 Kč/hod. Na-
bízíme různé pozice a směny,
denní zálohy. Tel.: 222534534 270616

• OBSLUHU na veřejné WC v
centru Prahy. Nejedná se ome-
tro ani nádraží. Férový při-
stup, HPP, brigáda, vhodné i
pro svěží důchodce. Tel.
731731393270299

• Bezpečnostní agenturaMAL-
GEN přijme zaměstnance na
volné pozice v Praze. Mzda
115 - 170 Kč/hod. Nástup
ihned. Volejte zdarma
800991100, www.malgen.cz, 270401

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969269191

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268712

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 270008

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 270489

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 269894

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270422

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.267723

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.267681

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.267773

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969269170

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeolo-
gie potvrzuje Bibli, tentokrát z
období spojeného a rozděle-
ného království. Přednáší uni-
verzitní profesor historie z
USA s překladem do češtiny.
Středa 29.3. v 18 hod., KD Lád-
ví, Burešova 2, vstup zdarma,
info 724122088 270411

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2os. -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605845088 269919

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 270057

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Hledáme ŽeNY POmeNOPAUZe
dO kliNickýcH stUdií
Odměna od 50.000 Kč

Pro více informací volejte na: 775 406 690
nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
Těšíme se na Vás na klinice Quinta-Analytica

v Praze 10 – Hostivaři
www.quinta.cz

Dobře finančně hodnocená
práce na pozici

OSTRAHY pochůzkové činnosti.
Více informací na čísle

739 639 397.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa
29. března 2023
Č. 62
www.metro.cz

V KINECH
OD 30. BŘEZNA

www.bechstein-praha.cz

e-mail: praha@bechstein-europe.com
tel.: 722 106 106

W. HOFFMANN
VISIONV 112
ČERNÝ LESK

MOC: 256.000,-Kč
VÝROČNÍ CENA:
170.000,- Kč

Pianinová stolička
+ doprava ZDARMA!

Tovární záruka: 5 let
Pouze limitovaný
počet kusů!

MĚSTSKÉ HOLUBNÍKY
JSOU NOVÝ TREND
MĚSTA DÍKY NIM CHTĚJÍ PTACTVO HUMÁNNĚ REGULOVAT STRANY 6 a 7

Svátek slaví: Soňa

inzerce

„JSME SVĚDKY
PLÍŽIVÉHO ZÁNIKU
RUSKÉ FEDERACE,
JAK JI ZNÁME“
ROZHOVOR S OCEŇOVANÝM FOTOGRAFEM,
KTERÝ SE NEDÁVNO VRÁTIL Z FRONTY STRANA 10

Zkázu v ukrajinskémměstě Borodjanka zachytil fotograf Vojtěch Dárvík Máca v dubnu minulého roku. PROFIMEDIA/ VOJTĚCH DÁRVÍK MÁCA

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz PRAHA středa 29. března 2023 02

Apríl? Ale kdepak.
Středočeský kraj
od soboty zvedá
ceny jízdného
v autobusech
a vlacích v rámci
Pražské integro-
vané dopravy.

Již první dubnový den, tedy
příhodně na apríla, vstoupí
v platnost nový ceník jízdné-
ho ve středočeských autobu-
sech a vlacích zařazených do
Pražské integrované dopra-
vy. Ten s sebou přináší pod-
statné změny a především
také vyšší ceny. Jak se ve
všech novinkách vyznat, vám
poradí deník Metro. Nejdůle-
žitější infomaci je ale třeba
napsat hned na začátku. Ke
změnám dochází pouze na
území Středočeského kraje,
v Praze se nic nemění. I když,
jak se to vezme...

O kolik se zdražuje?
Podle mluvčího Integrova-

né dopravy Středočeského
kraje Oldřicha Buchetky

úprava ceníku přináší vminu-
losti mnohokrát probírané
sjednocení podmínek u jed-
notlivých jízdenek při použi-
tí na železnici, podporu cesto-
vání na delší vzdálenosti, za-
stropování ceny časových
kuponů a zavedení desetimě-
síčního časového kuponu pro

vnější pásma. Zdražují proto
podle něj především jízden-
ky na krátší vzdálenost. Sou-
časná první dvě pásma se slu-
čují do jednoho a jízdenka na
ně bude od dubna stát dvacet
korun s platností pouhých
patnáct minut. Jednorázové
jízdné pro tři pásma bude

stát třicet korun a platit tři-
cet minut. Dochází tedy ke
zkrácení platnosti, a to o půl
hodiny. Všechna další pásma
budou vždy o deset korun
dražší a platnost budou mít
vždy plus třicet minut oproti
předchozímu až po osmé pás-
mo za osmdesát korun s plat-
ností 180 minut. Zkrácenou
časovou platnost u jízdenek
na krátké vzdálenosti nově
pomáhají řešit celodenní
jízdenky.

Změní se i ceník celoden-
ních jízdenek a časových
kuponů?
Celodenní jízdenky na roz-

díl od základního jízdného
možná pro někoho i trochu
paradoxně zlevní. Novinkou
je samostatná jízdenka plat-
ná 24 hodin na pásma 1 až 4
za osmdesát korun. Všechna
vnější pásma (1 až 12) budou
za 140 korun (dosud 180 ko-
run), celodenní jízdenka pro
Prahu + pásma 1 až 4 bude za
160 korun (dosud 200 korun)
a jízdenka pro Prahu a všech-
na vnější pásma v kraji na
celý den vyjde nově na 240 ko-
run. Dosud to byly tři stovky.
Časové kupony naopak

zdraží přesně o pět procent.
Měsíční síťový kupon pro
všechna vnější tarifní pásma
(tedy mimo Prahu) bude stát
2050 korun, čtvrtletní 5515
Kč a roční 19 450 korun.
O něco dražší pak bude
kupon rozšířený o Prahu.

Mám ještě pár stávajících
jednorázových jízdenek.
Můžu je projezdit i v dal-
ších týdnech?
Původní jednorázové jíz-

denky od dubna nebudou již
vůbec platit. Neprojeté jíz-
denky lze vrátit na poklad-
nách PID, a to nejpozději do

půl roku. Na vracení je tedy
ještě relativně dost času. Na
co naopak již moc času není,
je nákup časového kuponu za
stávající nižší ceny, což je
možné do konce března, tedy
do pátku. Platnost kuponu
ale musí začínat nejpozději
31. března. Měsíční a další ča-
sové kupony, které začnou
platit po 1. dubnu, už budou
za novou cenu. Pokud tedy
váš stávající předplacený
kupon vyprší třeba až v květ-
nu, tak se předčasný nákup
za stávající ceny logicky nevy-
platí. Nově jsou také zavede-
ny desetiměsíční kupon
v elektronické podobě, je-
jichž využití se předpokládá
zejména u žáků a studentů
do 26 let. Pro tuto kategorii,
tedy student 18–26 let, bude
omezeně volitelný začátek
platnosti v období od 15. srp-
na do 1. listopadu.

Co přenosný, a tedy ano-
nymní kupon? Ten si pů-
jde pořídit i nadále?
Technicky vzato ano, nově

se ovšem zavádí přenosné
předplatné jízdné pro vnější
tarifní pásma Středočeského
kraje. Bude ale o něco dražší,
a to ve výši 135 procent zá-
kladního kuponu pro dané
pásmo. Výměnou za to umož-
ní anonymní použití časo-
vých kuponů, což se hodí tře-
ba firmám, které mohou
kupony používat jako benefit
pro zaměstnance. Nebo je roz-
dávat kamarádům.

Je možné kombinovat jízd-
né Pražské integrované
dopravy s tarifem Českých
drah?
Samozřejmě. Smlouva Stře-

dočeského kraje s Českými
drahami z minulého volební-
ho období nicméně Českým

30. 3.–2. 4. 2023
OFICIÁLNÍ VOZY

!

Deník METRO, 29. 3. 2023

Souběžně probíhající veletrhy:
FOR GARDEN | DESIGN SHAKER

S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 60 Kč SLEVU NA VSTUPNÉ!

18. VELETRH NÁBYTKU, INTERIÉRŮ
A BYTOVÝCH DOPLŇKŮ

SLEVA
60 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

Složité ceníky a pásma mají
i mnohé zahraniční metropole.
Tarif je v Praze a jejím okolí
složitý z prostého důvodu.
Působí zde totiž dva různí
organizátoři dopravy.

● Pražský a středočeský orga-
nizátor dopravy, tedy ROPID
a IDSK, působí v jednom systé-
mu. Když něco změní jeden,
musí i druhý. A když jeden
zdraží, musí se ten druhý rov-
něž přizpůsobit.

● „Z toho důvodu je těžké na-
stavit tarif tak, aby byl jedno-
duchý, logický a výhodný.
Neustále pracujeme na tom,
aby byl pro cestující co nejpře-
hlednější a komfortní,“ říká
mluvčí organizátora dopravy
IDSK Oldřich Buchetka.

● Největší problém je podle něj
skloubit přehlednost s ceno-
vou výhodností. Pokud by pá-
sem bylo méně, bude systém
jednodušší, ale o to dražší,
zvláště pro ty, co jezdí kratší
vzdálenosti. Tento fakt se v ná-
sledujících měsících vymstí
těm, kteří si předplatili dopře-
du kupon na druhé pásmo.
Ten bude totiž nově o něco
levnější, jelikož se první dvě
pásma slučují. Ti, kteří byli
zvyklí jezdit v prvním pásmu,
naopak zaplatí více.

● Hejtmanství zdražení zdůvod-
ňuje vysokými náklady, které
kraj už nemůže táhnout celé.
Letošní výnosy z jízdného
mají přinést 180 milionů ko-
run navíc. Středočeský kraj dá

na zajištění veřejné dopravy
4,75 miliardy korun. „Do sy-
stému dopravní obslužnosti je
nutné dostat více peněz, sta-
bilizovat jeho ekonomickou
situaci a zároveň jej udržet
v sociálně dostupné v dimen-
zi,“ vysvětluje středočeský rad-
ní pro oblast veřejné dopravy
Petr Borecký.

● „Rostoucí náklady nedokáže-
me z vnitřních finančních zdro-
jů plně pokrýt, a proto chce-
me dosáhnout zvýšení příjmů
z jízdného zhruba o 180 mi-
lionů korun v letošním roce,“
dodává Borecký.

● Jednorázová jízdenka PID na
dvě pásma nově bude platit
jen na 15 minut. Když tedy ces-
tující pojede například vlakem

z Rakovníka (pásmo 7) do
Městečka u Křivoklátu (pásmo
6), tak jízdní doba vlaků se
liší, některý jede 15, ale někte-
rý 17 minut. Co tedy dělat?
Doba jízdy se podle IDSK řídí
jízdním řádem a je možné, že
jedním vlakem tedy bude jíz-
da stát dvacet korun (do 15
minut) a tím, co to jede o tro-
chu déle, už třicet korun.

● Pokud tedy cestující jezdí pra-
videlně, vyplatí se pořídit
předplacený kupon pro daná
pásma.

● Veškeré informace o změně
cen jízdného PID pro Středo-
český kraj naleznete na webu
pid.cz. Kompletní tabulky s ce-
nami jízdného na kr-stredoces-
ky.cz. METRO a IDNES.CZ

VV elikonočníelikonoční
dílnadílna

Neděle 2. dubna
od od 1400 do 1700

Z d o b e n í p e r n í č k ů a v a j í č
p l e t e n í p o m l á z e k , v ý r
v e l i k o n o č n í c h d e k o r a

e k ,j
r o b

a c í

k ,
a

V GASTRO ZÓNĚ VE 3. PATŘE
ZA MECHOVÝMI STĚNAMI

OC DBK BUDĚJOVICKÁ

Nejsložitější systém na světě? Leckterá metropole je na tom jetě hůře

inzerce

VRAŤTE STARÉ JÍZDENKY.



www.metro.cz PRAHA středa 29. března 2023 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní.
Akce platí v prodejnách Albert od 29. 3. do 4. 4. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

12 ks
den

SS

9890
S169r SS -41

SS

3490
S54,90SS -36

SS

11990
S239r SS -49

SS

3990
S71,90SS -44

SS

4990
S69,90SS -28

Losos čerstvý –
filet s kůží
chlazený, balený,
cena za 100 g

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
chlazená, 1 kg

Božkov Tradiční
35%, 0,5 l,
1 l = 197,80 Kč
▼ 98,90 Kč*

Jihočeské máslo
250 g, 100 g = 19,96 Kč
do vyprodání zásob
▼ 44,90 Kč *

Tatra Salko
397 g, 100 g = 10,05 Kč
▼ 44,90 Kč*

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

44
Tatra Salko
397 g, 100 g = 10,05 Kč

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

Vepřová krkovice 
bez kosti – v celku

Neporazitelné

inzerce

drahám umožňuje i v rámci
PID prodávat ve vlacích také
svůj vlastní tarif. Kraj na to
nemá vliv a zakázat to nelze.
Kdo chce jet vyloženě podle
ceníku Českých drah, učiní
tak nejspíš ve skupině.
Výhodně totiž od dubna vy-
jde například skupinová
jízdenka.

Co když se třeba zaseknu
s autobusem v koloně a vy-
prší mi zkrácená platnost
jízdenky? Můžu dostat
pokutu?

Podle zástupců organizáto-
ra Integrované dopravy Stře-
dočeského krajemusejí cestu-
jící při nákupu lístků sami sle-
dovat, zda podle jízdního
řádu daný spoj přijede do cílo-
vého místa v době platnosti
jízdenky. V praxi to za vás ale
může hlídat třeba aplikace
PID Lítačka, která vždy dopo-
ručí nákup správné jízdenky,
respektive té se správným

časem. Nejdůležitější ale je,
že pokud autobus uvázne
v koloně, tak to na cestující
a jejich jízdné nemá vliv, vše
se řídí údaji v jízdním řádu.

Jak se v tom vyznat?
Na sociálních sítích i webo-

vých stránkách PID se cestují-
cí v posledních týdnech dota-
zují, jak se v tarifu vyznat. Je

pravda, že to dá na první po-
hled poněkud zabrat. Pokud
tarifu nerozumíte, je možné
využít zákaznická centra or-
ganizátorů dopravy, kde vám

jejich pracovníci jistě rádi po-
mohou. Cenu jízdenky pro
konkrétní spojení umí také
vypočítat například aplikace
PID Lítačka. METRO, IDNES.CZ

Mimo Středočeský kraj

Jak to bude, když pojedu na-
příklad z Mělníka do Štětí,
tedy mimo Středočeský kraj?
Nový ceník platí ve všech pás-
mech integrované dopravy,
a to i za hranicemi kraje.

● Musí jít ale o zařazeného do-
pravce. Správnou trasu jízdy
a konkrétní spoj vybere apli-
kace PID Lítačka. Konkrétně
Mělník je v pásmu 4, Štětí
v pásmu 6, cesta mezi nimi
zahrnuje tři pásma, 4, 5 a 6.

● Cesta tam bude nadále za tři-
cet korun, tedy pokud tam
spoj bude do třiceti minut.
Pokud mezi těmito místy
chcete nepřetržitě jezdit
celý den, tak jízdenka na 24
hodin bude za 140 korun.

● Nákup jízdenek za nové
ceny je možný až od soboty
1. dubna. Zpětný výkup nevy-
užitých plnocenných jízde-
nek pro jednotlivou jízdu
bude umožněn od 1. 4. do
30. 9. 2023. Zpětný výkup ne-
bude naopak možný u zvý-
hodněných a zvláštních jízde-
nek pro jednotlivou jízdu.
Tyto jízdenky je nutné do
pátku 31. 3. využít.

● Cestující v autobusech ve
Středočeském kraji čeká dal-
ší změna také příští rok. Do
autobusů už nebudou mu-
set nastupovat pouze přední-
mi dveřmi. Dovnitř se dosta-
nou všemi vstupy, jako je to
zvykem například v MHD.
Kraj také zajistí novou jed-
notku kontrolorů, aby se
nejezdilo načerno. MET

JE TADY NOVÝ CENÍK



www.metro.cz PRAHA středa 29. března 2023 04

Říkalo se mu
pražský Manches-
ter, teď tu vzniká
zajímavá část měs-
ta. První velký krok
udělá v sobotu.

„Tady všude budou moje
věci, které se v Praze nevysta-
vovaly několik let. Některé
vůbec. Vydrž, moment. Po-
čkej, mám telefon,“ říká nám
ve spěchu známý výtvarník
a sochař David Černý. Jsme
v Musoleu, v galerii, kde
bude vystavovat všechna svá
díla a která v sobotu otevře
brány.Musoleum vzniká v pa-
mátkově chráněné varně bý-
valého lihovaru na pražském
Zlíchově, tedy vmalé pražské
čtvrti, jednu zastávku od smí-
chovského nádraží.
Ještě začátkem 20. století

tady hlavní roli hrál průmysl.
Smíchov byl do roku 1922 sa-
mostatnýmměstěm s desítka-
mi komínů. Kromě obřích to-
váren, jako byla Ringhoffero-
va strojírna nebo ČKD Tatra,
tu byly stovky drobných pro-

vozů. Smíchov teď prochází
obrovskou proměnou. Jako je-
den z mnoha dílků celé sta-
vebnice proměny je také
areál bývalého zlíchovského
lihovaru. „Naše studio projek-
tovalo celý tento komplex. Se
šéfem developerské firmy
jsme se bavili, co udělat s tou-
hle památkově chráněnou bu-
dovou. Je to krásná industriál-
ní stavba a dělat z ní kancelá-
ře nebo byty by byla škoda,
byť se s výstavbou bytů počíta-
lo. Ještě před krizí jsme se roz-
hodli, že tady uděláme výstav-
ní projekt. Dohodli jsme se,
že tady bude moje perma-
nentní výstava. To byla doho-
da před třemi lety. Jenže bo-
hužel přišel covid a potom
krize s Putinem, takže se situ-
ace zkomplikovala. Ta rekon-
strukce stála třikrát tolik,
než se počítalo. Leč i tak jsme
se rozhodli, že to dotáhene-
me do konce,“ říká deníku
Metro k nové dominantě této
oblasti výtvarník Černý.
Vedle citlivě zrekonstruo-

vané galerie tady developer
má v plánu postavit obří food-
market s kavárnami, bistry
a obchůdky. A zdejší komín,
který tu po lihovaru ještě

zbyl, bude vyhlídkou. Naho-
ru návštěvníky jeho vnitř-
kem vyvezou speciální kaps-
le. Ve varně, která se pod ná-

zvemMusoleum v sobotu ote-
vře, návštěvníci uvidí třeba
pistole z roku 1990, fakáče
a další iméně známá díla kon-
troverzního umělce. „Budou
kompletně zrekonstruované.
Mám tady spoustu věcí, které
jsem kdysi dělal. Něco je
nové, něco je zrekonstruova-
né,“ říká Černý. Po fasáděMu-
solea už leze i jeho mimino.
Je jedno z těch, které nechal
před 23 lety umístit na žiž-
kovské věži. Zajímavostí je
také bar, který vznikl z pů-
vodních sudů na líh.
Galerie je součástí velkého

projektu, který bude odkazo-
vat na minulost Smíchova.
Domy kolem budou v in-
dustriálním duchu. Jeden
bude ozdoben obrovskou
a šest pater vysokou lahví, pl-
nou zeleně. Připomínat bude
slávu lihovaru. MAREK PEŠKA

„Chtěl bych tady Radlickou
lávku, propojila by galerii
s MeetFactory,“ ukazuje nám
Černý svůj nápad. Nýtovaná
lávka, která je už jednou
z mála takových staveb v Pra-
ze, stojí nad smíchovským
nádražím a propojuje Radlice
a Smíchov, půjde na podzim
k zemi. Černý tvrdí, že už je
domluvený s developerem,
který na nádraží staví nový
projekt. „Zdemontují ji, zaba-
lí a odvezou. Všechno je do-
mluveno,“ tvrdí. A zároveň si
stěžuje na nečinnost takové
záchrany na adresu úřadů. „Je
to s nimi hrozné, člověk lítá
od dveří ke dveřím, všichni ří-
kají, to je super, ale to vám
musí povolit vedle,“ říká Čer-
ný. DeníkMetro začal bombar-
dovat příslušné instituce. Byla
to anabáze. „Určitě bychom
o takové věci jednali. Primár-
ní rozhodnutí jde však za
vlastníkem objektu,“ sděluje
tisková mluvčí Správy želez-
nic Nela Eberl Friebová. Stej-
ně tak Technická správa ko-

munikací. „My se o lávku sta-
ráme, demolicí by pro nás prá-
ce skončila,“ říká její tisková
mluvčí Barbora Lišková. De-
ník Metro se obrátil také na
pražský magistrát, který je
vlastníkem lávky. „Od pana
Černého nemáme žádnou ta-
kovou žádost. Každopádně se
jedná o zajímavý nápad, a rádi
se za město s panem Černým
potkáme a prodiskutujeme
možné řešení,“ odpověděl ná-
městek pro dopravu Zdeněk
Hřib na dotaz, zdali by se tak-
to lávka dala zachránit a moh-
la by splnit funkci propojení
dvou kulturních míst – Meet-
Factory a Musolea, které dělí
vlaková trať. MAP

Lihovar na Zlíchově. Postaven byl v roce 1836. Zbyla z něj jen varna, která je památkově chráněná, a komín. 4x DAN MATERNA

Ikonická lávka METRO

Světoznámá a kontroverzní díla Davida Černého. I v menších variantách budou k vidění v nové galerii Musoleum. 3x TRIGEMA

Radlická lávka. Deník
Metro pošťouchl úřady

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Industriální část Smíchova se
mění v oblast zábavy a života



KDOJEVRAH?

dnes 2015



www.metro.cz DOMOV středa 29. března 2023 06

Podle odborníků
panuje kolem
holubů řada mýtů.

Je to hnus, přenáší nemoci, je-
jich trus ničí památky! Tak
máme zažité holuby ve měs-
tech. Na regulace jejich počtů
už dravci nestačí, proto do
českých měst přichází nový
trend – stavění holubníků.
Dokonce mohou být umělec-
kou instalací!

V Evropě běžně
Půdy budov na Staroměst-

ském náměstí v Praze, gym-

názia Mikuláše Koperníka
v severomoravském Bílovci
či na radnici ve Frýdku-Míst-
ku jsou plné holubů. Byly
tam instalovány holubníky,
které mají za cíl soustředit
tyto ptáky na jednom místě,
do jejich hnízd pak dobrovol-
níci mění skutečná vejce za
jejich repliky.

Iniciátoři takových zaříze-
ní vycházejí ze zkušeností za-
hraničí. Městské holubníky
jsou běžně v evropských měs-
tech. „My si bereme příklad
z Německa, kde první holub-
ník vznikl už před 30 lety
a nyní jsou ve více než stovce
měst. Třeba v Augsburgu fun-
guje impozantní věžový ho-

lubník v parku,“ říká pro de-
ník Metro Michal Ďuríčko ze
spolku Obecní Holubník. Po-
dle něj jejich funkce bývá čas-
to špatně pochopena – že tím-
to způsobem jde o podporu
holubů ve městě. „Naopak.
Jedná se o regulační holubní-
ky, slouží k humánní redukci
holubí populace, jež je záro-
veň velmi levná a efektivní,“
popisuje přínos holubníků
Ďuríčko. A přibližuje, jak
vlastně probíhá výběr tako-
vých míst. Při monitoringu
městských holubů sledují
především tři hlavní indikáto-
ry: Kde běhemdne shánějí po-
travu, dále přelety hejn
a kam se stahují na noc.

Taková zařízení neplní jen prak-
tickou funkci, jsou ale také
uměleckými instalacemi.
Další takový má vzniknout
na pražkém Vítkově.

● Radnice Prahy 3 ho chce
postavit do konce tohoto
roku. Nově má o holubníky
zájem Praha 6, pro kterou se

právě dokončuje studie
o pohybu tamních holubů.

● Na holubnících spolupracuje
Fakulta architektury ČVUT.
Studenti prvního ročníku je na-
vrhli pro různá specifická pro-
středí, jako je park, náměstí,
vnitroblok nebo nábřeží. Větši-
na návrhů je realizovatelná.

VĚNUJTE SVÉ PLETI TROCHU VÍC
Nový březnový dermokatalog najdete ve vybraných
BENU Lékárnách nebo na www.benu.cz.

2+1
akce*

Nabízené přípravky Vichy jsou kosmetika, respektive kosmetické přípravky.
*Při nákupu jakýchkoliv dvou kosmetických přípravků značky VICHY získáte třetí (dle Vašeho výběru a aktuální dostupnosti) navíc za 0,05 Kč.
Nelze kombinovat s dalšími slevami a akcemi. Uvedená akční nabídka platí do 31. 3. 2023 nebo do vyprodání zásob, a to v kamenných lékárnách BENU i e-shopu.

www.benu.cz

Do konce roku na Vítkově KAROLÍNA MUNKOVÁ A PAULÍNA ZÁVACKÁ

Kolik jich vlastně je?

1
Populace městských holubů
se v ČR odhaduje na asi 1 mi-
lion. Celková početnost byla
v letech 1985–89 odhadnuta
na 120 000 až 240 000 párů,
ovšem v letech 2001–2003 již
na 150 000 až 300 000 párů.

CHYTŘÍ HOLUBI. SAMI SEBE

Holubníky jako umění

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 29. března 2023 07

Takto zjištěné lokace nejví-
ce odpovídají potenciálnímu
místu pro tato zařízení. „Ten-
to pták je v podstatě domácí
zvíře, jehož přirozeným pro-
středím není divočina. I pro-
to tak dobře fungují regulač-
ní holubníky, protože holubi
v nich tráví 80 procent času,“
tvrdí Michaela Klimešová ze
spolku Městské holubníky.

Detailista řídí raketu
Podle iniciátorů panuje ve

společnosti řada mýtů. „Ho-

lub patří v ptačí říši k těmnej-
zdravějším vůbec. Co se týče
vědeckých podkladů, vychází-
me z výzkumů největšího od-
borníka na městské holuby
v Evropě, švýcarského biolo-
ga DanielaHaag-Wackernage-
la. Ty městští jsou dle nedáv-
ných testování dokonce zdra-
vější než jejich domácí pří-
buzní. Jsou imunní proti pta-
čí chřipce,“ říká Ďuríčko. Po-
dle něj už jsou i studie, které
tvrdí, že člověk se spíše naka-
zí vMHD než od holuba. Těch

zajímavostí je podle Klimešo-
vé hodně. „I když se zabývá-
me holuby v podstatě každý
den už několik let, nepřestá-
vají nás překvapovat. Jsou vel-
mi inteligentní. Dokáží tréno-
vat kognitivní dovednosti
a dokonce rozpoznají svůj ob-
raz v zrcadle. Jsou velice vytr-
valí a mají výborný orientač-
ní smysl,“ doplňuje.
Další vlastností holubů,

pro přežití v městské džungli
naprosto jedinečnou, je
schopnost rozeznávat detai-

ly. Holubi mají totiž lepší
schopnost rozeznat detaily
než počítač. „V průběhu
20. století se uskutečnilo
mnoho pokusů, jak tuto
schopnost využít, od řízení ra-
ket za 2. světové války až po
rozpoznávání rakovinných
buněk, falzifikátů umělec-
kých děl nebo nekvalitních
výrobků,“ tvrdí Klimešová.
Ostatně to, že se umí učit ze
zkušeností, můžeme vědět
sami. Klidně si sednou vedle
atrapy dravce. MAREK PEŠKA

Holubníky studentů architektury 2x ČVUT

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Je to původně lesní pták, kte-
rý na zimu tradičně migruje
na jih Evropy, nicméně jeho
zvyky se v poslední době rych-
le mění. „V posledních 15 le-
tech jsme totiž svědky nové-
ho jevu, kdy hřivnáči ve vel-
kém osidlují města a také už
mnozí na zimu zůstávají.
Nejdříve byli jen v parcích,
ale teď už osidlují kdejaký
stromv ulicích a hodně si oblí-
bili truhlíky za okny,“ říká Kli-

mešová. Hřivnáčů veměstech
rychle přibývá a podle odha-
du jich brzo může být srovna-
telné množství s městskými
holuby. Na to, že jsou původ-
ně lesní ptáci, si velmi rychle
osvojujíměstské návyky a rov-
něž dochází k mísení hejn
směstskými. Po většinu roku,
kromě období lovné sezony
od 1. srpna do 31. října, je há-
jen a vztahuje se na něj péče
v záchranných stanicích. MAP

POZNAJÍ V ZRCADLE

inzerce

Výborné hnojivo

Před lety deník Metro dělal
reportáž o opravách věžních
hodin. Hodináři si stěžovali,
že jim tam holubi nechávají
nepořádek. Víte o tom něco
a jak může trus holubů
degradovat stroje a obecně
i památky? Odpovídá
Michaela Klimešová.

● Ptačí trus obsahuje kyselinu
močovou, což je velmi
slabá kyselina, nicméně
při dloudobém působení
ve větším množství může
něco rozpouštět. Je napros-
to zřejmé, že jemnému
mechanismu v hodinám
to určitě nesvědčí.

● Nicméně je třeba zdůraznit,
že destruktivní účinky
ptačího trusu na památky
se velmi přeceňují.
Mnohem více jsou památky
ničeny kyselými dešti
a automobilovou dopravou.

● Holubí trus se výrazně
neliší od trusu jiných
ptáků. Obsahuje hodně
dusíkakých látek, fosforečna-
nů a jiných minerálních
látek, proto je výborné
hnojivo.

Hřivnáč. K městským
se přidává i chráněný



www.metro.cz DOMOV středa 29. března 2023 08

Nehlučí v ulicích
do ranních hodin
a skryté kouty
nejsou cítit jejich
zvratky. Existuje
druh návštěvníků,
který Česku slušně
vydělává.

V sobotu odstartuje další Půl-
maraton Praha. Jeden z mno-
ha dálkových běhů, který už
téměř tři desítky let přitahu-
je tisíce přímých účastníků
i těch, kteří je provázejí,
nebo se jen přijdou podívat
na vytrvalce v atraktivních
kulisách zařazenýchmezi pa-
mátky UNESCO. A také jako
ochutnávka na květnový
Prague international Mara-
thon.

Vídeň vydělá stamiliony
„Lidé vnímají spíše ty vidi-

telné turisty v ulicích a v re-
stauracích či po památkách.
Ekonomika, která provází
sportovní turistickou branži,
rozhodně není pro Česko ne-
zanedbatelná,“ vysvětluje Jiří
Uhlíř, zástupce České unie
sportu. To, co sportovně za-
měření turisté zanechají pří-
mo v místě, je srovnatelné
s přínosem ostatních skupin
zahraničních návštěvníků.
Uhlíř to dokládá na kon-

krétních datech, která pořa-
datelé českých běhů v rámci
závodů RunCzech zjišťují
i v dalších evropských metro-
polích, kde se takové běhy
odehrávají. „Například Ví-
deň, kde se letos poběží už
čtyřicátý ročník, napočítá roč-
ně na maratonu a dalších ví-
kendových bězích kolem čty-

řiceti tisíc přihlášených účast-
níků,“ vypočítává Uhlíř.
Pro Rakousko to znamená

ročně i s dalšími podobnými
podniky kolem šesti setmilio-
nů utracených korun za uby-
tování, stravu a další útraty.
Spolu s běžci a jejich doprovo-
dem to ročně představuje
zhruba sto tisíc návštěvníků
ze 125 zemí celého světa. Ne-
malá část těchto, povětšinou
amatérských běžců, takto ob-

jíždí Evropu i další destinace,
aby si udělali čárku do sezna-
mu absolvovaných půlmara-
tonů a celých maratonů. Po-
dobně jako Vídeň vydělávají
na vytrvalostních bězích dal-
ší významné evropské metro-
pole, Prahu nevyjímaje.

Praha je magnetem pro
běžce celého světa
Hlavní město České repub-

liky se po pětadvaceti letech

pořádánímaratonských a dal-
ších podniků zařadilo postup-
ně mezi desítku nejatraktiv-
nějších měst světa. „Podle
nezávislé studie přináší
RunCzech běžecké závody
Praze 693 milionů korun
v rámci přímého ekonomic-
kého přínosu. Namaraton za-
vítá hodně turistů z více než
100 zemí světa,“ propočítává
ekonomické přínosy Carlo
Capalbo, prezident organizač-

ního výboru RunCzech. Na-
příklad Praha si přijde na pří-
jmech generovaných těmito
běhy pro svůj vlastní rozpo-
čet na čtvrt miliardy korun.
Navíc v pocovidovém obdo-

bí jsou půlmaratony a mara-
tony magnetem, který znovu
přitahuje do města turisty,
kteří si ve dvou pandemic-
kých letech odvykli cestovat.
„Navíc pražskémaratony roč-
ně přitáhnou několik tisíc
takzvaných prvoběžců,“ kon-
statuje Capalbo. Řada z nich
se pak závodu účastní pravi-
delně a vyhledávají i podob-
né podniky v zahraničí nebo
v České republice.

Startovní čísla jako dárek
Tradice dálkových závodů

během čtvrtstoletí „infikova-
la“ i další regiony Česka. Pří-
jem od návštěvníků se nekon-
centruje jen do hlavníhoměs-
ta. Důvod, proč lidé objíždějí
jednotlivé běhy, se různí.
Bára se nyní připravuje na

sobotní půlmaraton i květno-
vý Pražský maraton. Mladou
vědkyni letos čekají ješ-
tě běhy v Karlových Varech,
Českých Budějovicích, Olo-
mouci, Ústí nad Labem a dal-
ší akce. „Přítel mi koupil star-
tovní účast ve všech závo-
dech roku, tak to přece běžet
musím,“ říká s nadhledem.
Nedávno si střihla ještě půl-
maraton v italské Neapoli.
Představuje tak typického
účastníka světové sportovní
ekonomiky. Utratí za cestu,
v místě nechá peníze za uby-
tování a jídlo. Ani v Česku,
byť jsou tu relativně krátké
vzdálenosti, se nestane, že do
místa konání dorazí ráno
a odpoledne zase míří domů
do Prahy. Také na závodech
po Česku se občas zdrží ales-
poň o den déle. PAVEL HRABICA

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Účinně čistí všechny omyvatelné plochy. Díky multiaktivnímu
složení odstraní i silné nečistoty, zajistí zářivou čistotu,
lesk a intenzivní svěžest. Nezanechává
šmouhy a plochu není nutné setřít vodou.

Denkmit
univerzální čistič
limeta
1 l

2490
DLOUHODOBÁCENA

od 03.09.2022 24,90Kč

Kč

Sportovci vydrží déle

Běžci stráví ve městě, kde zá-
vodí, víc času než jiní turisté.

● Na cestování po marato-
nech se specializuje řada
cestovních kanceláří.

● V roce 2022 přespali turisté
v Praze průměrně 2,2 noci.

● Běžci a jejich doprovod při
maratonech ve Vídni a v Ber-
líně prožijí v těchto metropo-
lích v průměru 2,9 a 2,4 pře-
nocování. Při londýnském
maratonu se ubytuje přes
sto tisíc běžců a těch, kteří
je provázejí. CT, ČSÚ, PIM

Svět o nás ví

700
Minimálně tolik set milionů
diváků sleduje každý rok
Volkswagen maraton Praha
na televizních obrazovkách
ve 130 zemích celého světa.

12
Tolik závodů v rámci série
RunCzech je letos naplánová-
no na území České republiky.
Desítky dalších půlmaratonů
a kratších i delších běhů orga-
nizují jiní pořadatelé. PIM

inzerce

Je to „kýč“
Proč si nepřiznat, že kulisy
pro pražské vytrvalostní
běhy jsou bezesporu více
než kýčovité: Panorama
Hradčan, když se povede
počasí, tak i azurové nebe
a do toho běh městem,
kudy chodil Franz Kafka,
rabbi Löw se svým gole-
mem. Jenže co by právě za
tuto „kýčovistost“ dala
jiná světová města. Jen
hlavní podnik běžecké se-
zony, Pražský maraton,
každý rok ve světových
médiích vygeneruje až tři
tisícovky pozitivních výstu-
pů spojených s hlavním
městem Prahou. PH

M
AF

RA

Sportovní turistika přináší
skrytě miliardy do pokladen



Namáhavá práce, nesprávné držení těla, ale i nevhodně
zvolený pohyb se na vašem každoden-
ním fungování negativně podepisu-
jí. Dopřejte si zaručenou úlevu
a regeneraci a vaše tělo již nebude
déle strádat.

Užívejte si život bez starostí o své namožené klou-
by díky přípravku Priessnitz® Kloubní mazání
DeLuxe. Ihned při první aplikaci pocítíte okamžitou
úlevu, a to díky významnému obsahu boswellie, kaf-
ru, rozmarýnu a Transmitteru. Právě Transmitter zná-
sobuje sílu těchto látek a prodlužuje jejich účinnost.
Příjemný chladivý efekt pak zajišťuje přítomnost
mentolu. Žádejte v lékárnách.

Vyzkoušejte konopí! Capillus šampon seborea po-
máhá k rychlému zklidnění svědivé a podrážděné po-
kožky hlavy a zmírňuje tvorbu lupů a zarudlých míst.
Kombinace konopného oleje a extraktu pomáhá
k přirozené obnově vlasové pokožky,
ať už se jedná o seboreu, lupénku
nebo atopický ekzém. Sůl z Mrtvého
moře společně s grepovými semínky
ničí přemnožené kvasinky a tím za-
braňují opětovnému návratu potí-
ží. K dostání v lékárnách.

CPK – certifikovaná přírodní
kosmetika se zárukou šetr-
ného přírodního složení.

Boj proti svědivé a suché pokožce hlavy
Při seborei, lupénce a atopii ve vlasech nejčastěji bojujeme s nepříjemným
a vytrvalým svěděním. K tomu se přidávají i nevzhledná suchá, začervenalá
místa a lupy. Jak se toho všeho co nejrychleji zbavit?

Vše potřebné pro vaše
bezstarostné dny

Chcete poznat sílu zdravého spánku? Vyzkoušejte dopl-
něk stravyNEOSPAN forte vyvinutý právě pro zlepšení
spánkové hygieny. Obsahuje jedinečnou kombinaci
extraktů z kozlíku, mučenky, chmele a oleje z květu po-
merančovníku. Ty usnadňují usínání, zlepšují kvalitu
spánku a omezují předčasné probouzení. Pro rych-
lejší odeznění únavy je ve složení také hořčík a vitaminy
skupiny B pro zklidnění od stresu a napětí.

NEOSPAN forte z vaší lékárny je na přírodní bázi,
tedy zcela bezpečný a nenávykový.

Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte
unavení a cítíte se nevyspaní? Špatný spánek je
nejčastěji zapříčiněn nevhodnými podmínkami
pro spaní, stresem, nedostatkem pohybu nebo
nezdravým životním stylem.

Játra, která jsou přetížena pravidelným pitím alkoholu či dlouhodobě nezdravou živo-
tosprávou, potřebují podpořit. Vyzkoušejte proto nový doplněk stravy Silymarin LIPO,
který v sobě kombinuje sílu ostropestřce mariánského, šišáku bajkalského a kyseliny
alfa-lipoové. Díky svému složení přispívá k detoxikaci jater a chrání játra před znečiš-
těním. Navíc je vhodný při jaterních obtížích, jelikož dokáže regenerovat jaterní buňky.
K dostání v lékárnách.

Trojí síla pro zdravá játra
Nadměrná konzumace alkoholu a nezdravé jídlo se výrazně podepisují na
správné funkci jater. Ta slouží jako čistička krve, produkují nezbytné hormony
a mají také vliv na náš imunitní systém a náladu. Jak dostat zdraví jater opět
pod kontrolu?

llus šampon seborea po-
í svědivé a podrážděné po-
rbu lupů a zarudlých míst.
eje a extraktu pomáhá
é pokožky,
u, lupénku
z Mrtvého

mi semínky
a tím za-

atu potí-

rodní
šetr-

-
t.
t

b b

Konec bezesným nocím!

Vincenz Priessnitz zná recept
na bolesti kloubů

INZERCE



www.metro.cz SVĚT středa 29. března 2023 10

Válka na Ukrajině se propadá
do bahna a krve. Deníku Met-
ro je ctí, že již od samého za-
čátku konfliktu spolupracuje
s Vojtěchem Dárvíkem
Mácou, fotoreportérem, čers-
tvým držitelem ceny Czech
Press Photo za snímek z Ukra-
jiny – najdete jej dole na této
stránce. Vojtěch se před tře-
mi týdny vrátil z bojové linie.
„Projeli jsme východní fron-
tu, několik dní jsem dělal re-
portáž o městu Avdijivka. Po-
kud se zrovna tady situace vý-
razně nezmění k lepšímu, je
to bohužel kandidát na další
Bachmut,“ uvádí fotorepor-
tér. V našem rozhovoru se do-
tkne „jeskynního života“, od-
halí ruskou duši, připomene
válku v Jugoslávii a zamyslí se
i nad tím, kam ukrajinské
události ještě povedou.

Pojďme k Avdijivce. Jak
moc je zde situace
nahnutá?
Ostřelování je opravdu in-

tenzivní, padají tu rakety vel-
kých kalibrů do kilometru od
vás. Když vychytáte špatný
den, můžete mít velkou
smůlu, že to spadne přímo
k vám. Jeden den jsme zřetel-
ně slyšeli střelbu ze samopa-
lů. To už je kontaktní boj na
blízko, kdy nepříteli vidíte do-
slova do tváře. Avdijivka je
sice dobře bráněné město,
ale stále musíme brát na vě-
domí, že válka na Ukrajině se
podobá zákopové válce první
světové války. Dlouhou dobu
se linie dobytých území ne-
mění, může to trvat měsíce
i roky, ale pak z ničeho nic do-
jde k velkému posunu a jed-
na z armád postoupí o velký
kus. Samozřejmě za vysokou
cenu lidských obětí.

Jak se za rok války promě-
nila nálada Ukrajinců,
jejich odhodlání?
Nepřijde mi, že by výrazně

klesla jejichmorálka. Jsou vy-
čerpaní, vidíte to někdy na ci-
vilistech, hodně na vojácích.
Je velký rozdíl mezi západem
země a východem. Respekti-
ve mezi místy, kde se válčí
a kde je momentální klid.
V Kyjevě téměř nic nezpozo-
rujete. Občas vypadne proud,
denně houkají sirény, ale to
je už takovýmístní kolorit po
celé zemi. Obchody i restaura-
ce jsou otevřené, naopak od
mého loňského pobytu v Ky-
jevě zde funguje o 90 procent
obchodů a služeb více. Vý-
chod země je rozdílný, platí
tu jiné zákazy vycházení, a to
o hodinu i dvě dříve než na zá-
padě. V některých místech je

zaveden i suchý zákon, ne-
smí se prodávat alkohol.

Dovedou si lidi v Česku
představit, jak moc se
napadená zeměmusela
uskrovnit?
Starší generace možná

ano, ale střední a mladší už
podle mě vůbec ne. V mís-
tech, kde se válčí, nejen že
není proud ani voda, ale míst-
ní nemají ani dostatečný pří-
sun potravin. Když v městě
funguje jeden „magazín“, tedy
obchod, je to úspěch. Takový
typický vzhled domácnosti na
válečné frontě jsou přebitá
okna prkny či dřevotřískou –
skla již dávno vymlátily rake-
ty, v jedné místnosti, obvykle
kuchyni, jsou kamna na dře-
vo, někdymají vyvedenou rou-
ru z okna, ale jindy jde vše-
chen kouř domístnosti, kde se
po dvaceti minutách nedá té-
měř dýchat. Situace těch lidí
mi připomínala jeskynní ži-
vot: zima, tma, v jedné míst-
nosti ohniště. Za našeho poby-
tu byly venkovní teploty ko-
lem minus 12 stupňů, když
měli lidé v ložnici jeden stu-
peň nad nulou, byl to důvod
k radosti. Do měst pod palbou
jezdí humanitární pomoci,
dobrovolníci, ale na denní pra-
videlnost spoleh není. Přive-
zou nějaké jídlo, drogerii, nabí-
zí evakuaci, kterou využívá
jen minimum lidí. Chybí dám-
ské hygienické potřeby. Vím,
o „podvalu“, tedy sklepu, kte-
rý slouží jako podzemní kryt,
kde bylo asi 20 lidí. Ve tmě,
ve štiplavém kouři, v zimě.

Jak vidíte vývoj konfliktu?
Co šance ukrajinské jarní
protiofenzivy? A co
budoucnost Ruska?
Nejprve k Ukrajině: Sami

vojáci na frontě mluvili

o tom, že očekávají ofenzivu
v polovině dubna či během
května. A ohledně Ruska:
Jsem přesvědčen, že již od
loňského léta jsme svědky plí-
živého zániku Ruské federa-
ce tak, jak ji poslední tři dese-
tiletí známe. Kromě toho,
kdy tato válka skončí, jsou
zde ale i jiné otázky, napří-
klad co se bude dít v obou ze-
mích a celkově v Evropě prá-
vě po jejím konci. Zůstane
Rusko jednotné, nebo se za-
čne drobit na své původní sa-
telity? Kdo bude v jeho čele,
diktátor a ještě horší Putin,
nebo liberál? Dojde v Rusku
k obměně společenské elity
a vůbec k obrodě národa? Co
se stane s Ukrajinou, která se
teď těsně semkla a všichni
táhnou za jeden provaz? Vy-
drží takhle konzistentní i po
skončení války? Již od jara
loňského roku se mluví
o tom, že v regionu je obrov-
ské množství neregistrova-
ných zbraní, které se posléze
ocitnou na černém trhu,
vzniknou jistě zájmové skupi-
ny, gangy. Válka na Ukrajině,
včetně její rehabilitace, není
problém dnešní generace, ale

problém následujícího stole-
tí. Podívejme se na válku v bý-
valé Jugoslávii, jež zdaleka ne-
dosáhla takového rozměru,
a ještě po třiceti letech nejsou
všechny šrámy zahojeny.

Podívejme se ještě na
význam Krymu, okupova-
ného od roku 2014.
Co se týče ukrajinského

vstupu na Krym, hodně se
o tom mluví jako o zásadní
změně vývoje. Mámurčité po-
chyby o tom, zda by toto byl
důvod pro Ruskou federaci
válečný konflikt ukončit.
Obávám se totiž, že ne. Rusko
za současného stavu a vlády
Putina válku jen tak nezasta-
ví, Putin je hráč pokeru, kte-
rý již prohrál, a tak nemá co
ztratit, v tom je nejvíce nebez-
pečný. Rusko bohužel pravdě-
podobně potřebuje padnout
na kolena a zažít ekvivalent
stigmatu Německa po květnu
1945. Jinak v tomto regionu
bude číhat hrozba pro okolní
státy i celou Evropu nadále.

Povězte mi závěrem, jaký
je váš názor na Rusy, kteří
zakotvili a žijí v Česku

a od své země se nijak
nedistancují.
O tomhle jsem byl nucen

přemýšlet už vloni, protože
mi bylo jasné, že se mě na to
někdo z médií dřív nebo poz-
ději zeptá… Závěr mých myš-
lenek má několik rovin. Jako
humanisticky a sociálně zalo-
žený člověk vážící si demokra-
cie bych byl pro všeobecné
přijímání uprchlíků odkudko-
liv. Nicméně zde je situace
jiná. Rusko není napadený
stát, na jeho území neprobí-
há válečný konflikt ani občan-
ské nepokoje, například jako
v Sýrii. Status válečných
uprchlíků tedy Rusům nepří-
sluší. To by ještě nebylo nic
proti tomu, abychom i je ne-
mohli přijímat, jenže… nevi-
dím žádnou revizi nebo sebe-
reflexi toho, co Rusko ve svě-
tě páchá. Rusové svůj mani-
fest, svoji revoluci prozatím
propásli a nepostavili se Puti-
novi zavčas.

Jaký máte názor na lidi
utíkající z Putinovy říše?
Nejde podle mě přijímat

„uprchlíky“, kteří se rozhodli
opustit zemi v momentě mo-
bilizace, ale ještě jim na au-
tech ani nezaschlo lepidlo
pod symboly „Z“, kterými se
část populace hrdě zdobila.
Aktuálně prchající Rusové ne-
jsou váleční uprchlíci, ale sra-
bi, kterým začalo být jejich
velké Rusko najednou těsné,
a tak by rádi do bezpečného
zahraničí. Bohužel toto není
případ, kdy bychom měli po-
dobným exulantům poskyto-
vat pomoc. Ale pro celé po-
chopené situace – při každé
válce nebo i živelní kata-
strofě emigruje ta ekonomic-
ky a inteligenčně sociálně
schopná část populace, která
si dovede v situaci poradit.
V případě Ruska to jsou
dobře situovaní, leckdy pro-
minentní osoby. To spekt-
rum obyvatel, které je nejví-
ce slabé, si pomoci nedokáže,
takže vyčůraní bohatí Rusové
odjeli do zahraničí a chudí
museli narukovat do nesmysl-
né války. Jedinou výjimku
bych viděl u politicky per-
zekvovaných osob v Rusku, ti
si potřebný azyl zaslouží.

Mám přece jen ještě jednu
otázku: Čím vás překvapi-
lo Rusko?
Ničím. Jestli je na něco spo-

leh, tak na to, že Rusku se
nedá v ničem věřit.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

V. Dárvík Máca ČTK

Tělo zabitého civilisty, vedle kterého stále čeká jeho pes. Město Buča. VOJTĚCH DÁRVÍK MÁCA

„Putin je hráč pokeru, který
prohrál a nemá co ztratit“

Vojtěch Dárvík Máca

„Chystám putovní výstavu
svých fotografií po Evropě.
Jsem v kontaktu s lidmi
z Ukrajiny, kterým pomáhám
zorganizovat informační
výstavu v Praze a v Berlíně,“
říká fotoreprotér.

● „Zároveň jsem se rozhodl vy-
dat knihu Deníky z války
o cestách do válečné Ukraji-
ny. Kdo by si ji chtěl předpla-
tit nebo i jen tak přispět,
může na www.donio.cz.“



www.metro.cz SVĚT středa 29. března 2023 11

Být bohatý jako
Argentinec, to už
dávno neplatí.
Úpadek jihoameric-
ké země je až nepo-
chopitelný.

Argentinský statistický úřad
v pondělí zvěřejnil roční
míru inflace. Překonala hra-
nici 102 procent. „Ceny se
v únoru ve srovnání s lednem
zvýšily o 9,8 procenta, a život-
ní úroveň Argentinců tak už

několik měsíců setrvale kle-
sá,“ podotýká agentura Blo-
omberg. „Země bojuje i s poli-
tickými problémy. Během
loňského léta se tam za obdo-
bí čtyř týdnů vystřídali tři mi-
nistři financí,“ doplňuje.
Řada Argentinců se slzou

v oku vzpomíná na doby pro-
sperity. Po konci druhé světo-
vé války bylo argentinské
peso považováno za jednu
z nejstabilnějšíchměnna svě-
tě a Argentina obecně silně
dominovala jihoamerickému
regionu. Šlo i o obrovskou
obilnici s ideálními podmín-
kami pro zemědělství.

Postupem času ale Argenti-
na upadla do obrovských hos-
podářských problémů. Vel-
kou zásluhu na tom měl
muž, který zvítězil v argentin-
ských prezidentských vol-
bách v roce 1946. Šlo o Juana
Dominga Peróna, bývalého
generála, který Argentině sli-
boval třetí cestu mezi ka-
pitalismem a socialismem.
Jeho vnímání světa ale položi-
lo základy promizérii, ze kte-
ré se Argentina nedostala
v podstatě do dneška.
Hlavní zásluhu na tom

měla mimo jiné i obrovská
rozhazovačnost. Do roku

1949 totiž Perón ztrojnásobil
státní výdaje a argentinský
stát se od toho okamžiku za-
čal setrvale zadlužovat. Prezi-
dent zdvojnásobil počet stát-
ních zaměstnanců a společ-
nost prostoupila velká míra
korupce a vlna neefektivity,
která souvisela i ohromují-
cím počtem nově založených
státních podniků.
I tak ale argentinský zahra-

niční dluh činil v roce
1967 stále ještě přijatelných
osmmilionů dolarů. Následo-
vala ale další obrovská vlna
zadlužování, která souvisela
hlavně s vojenskou dik-
taturoumezi lety 1975 a 1983
a s válkou o Falklandy na jaře
1982. Do Argentiny vlivem zá-
roveň dorazila nepříjemná
hyperinflace, která vyvrcholi-
la bankrotem. Argentinský
dluh v roce 2001 dosáhl zá-
vratné výše 160 miliard do-
larů a během dvou týdnů se
v čele Argentiny vystřídalo
dokonce pět prezidentů.
Od té doby se 45milionové

zemi nepodařilo vzpamato-
vat. Argentinu opustila větši-
na investorů, které vyděsila
nedostatečná právní jistota.
Argentinský hrubý domácí

produkt se za poslední čtyři
roky propadl o hrozivých
40 procent. „Země, která v po-
lovině minulého století dý-
chala na záda Švýcarsku, má
nyní parametry rozvojové
země,“ uzavírá agentura
Bloomberg. HAL a iDNES.cz

Důležitejší jsou
už jenom peníze
Američané se za posled-
ních 25 let výrazně odklo-
nili od hodnot, jako jsou
vlastenectví, víra, založe-
ní rodiny nebo tolerance
k druhým, a jen pětina
z nich je přesvědčená, že
generaci jejich dětí se
bude žít lépe. Vyplývá to
z nového průzkumu socio-
logického centra NORC vy-
pracovaného pro list The
Wall Street Journal. Ten
poznamenal, že jedinou

zkoumanou prioritou, kte-
rá se za poslední čtvrtsto-
letí stala pro americkou
veřejnost důležitější, jsou
peníze.

Milionový kámen
Australan, vybavený lev-
ným detektorem kovu, na-
šel ve státě Viktorie ká-
men o hmotnosti 4,6 kilo-
gramu obsahující zlato
v hodnotě 240 tisíc aus-
tralských dolarů, v přepoč-
tu 3,5 milionu korun. In-
formoval o tom zpravodaj-
ský server BBC News. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Vietnamská tragédie

50
Vyčerpávající válka ve Vietna-
mu (1965 až 1975) trvala pro
Spojené státy jen do roku
1973. Poslední americká
vojska odešla z jižního
Vietnamu před půlstoletím,
29. března 1973. Celkem
vietnamskou válkou prošlo
2,6 milionu amerických vojá-
ků, boje si celkově vyžádaly
dva miliony vietnamských
životů. Konflikt trvale utichl
až s obsazením jihu Vietna-
mu komunisty v roce 1975.
Ve Vietnamu padlo 58 tisíc
Američanů a dalších 300 tisíc
utrpělo zranění. ČTK

Nepřítomen
Ruský soud uložil dvoule-
tý trest vězení Rusovi
Alexeji Moskaljovovi, je-
hož dcera namalovala ob-
rázek s protiválečnou te-
matikou. Moskaljov ale
krátce před včerejším
vynesením rozsudku
utekl z domácího vězení,
a v soudní síni tak nebyl
přítomen, uvedla mluvčí
soudu. Moskaljov je otec
samoživitel a jeho 13le-
tou dceru Mašu úřady
umístily do dětského
domova. ČTK

FBI a Ivana
Americký Federální úřad
pro vyšetřování FBI prová-
děl začátkem 90. let kon-
trarozvědné vyšetřování
Ivany Trumpové. Prověřo-
val informace o možných
vazbách exmanželky býva-
lého amerického preziden-
ta Donalda Trumpa v jejím
rodném Československu.
Informovala o tom agentu-
ra Bloomberg, jež ve své
analýze připomíná zprávy
českých médií, podle nichž
Trumpová v USA odmítla
pomáhat odpůrcům komu-
nistického režimu a exulan-
tům z Československa. ČTK

Juan D. Perón PROFIMEDIA

inzerce

AP

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce

Kdo pohřbil Argentinu?



KULTURA středa 29. března 2023 12

S láskou z Riviéry
Prosluněný příběh od autorky roman-
tických bestsellerů JulesWakeové za-
vede čtenáře, či spíše čtenářky, na
Azurové pobřeží, kde by se měl uza-
vřít vztah hlavní hrdinky a slavného
herce. Carrie vede klidný život po
boku dlouholetého přítele Alana,
před kterým skrývá jedno tajemství
– je tak trochu vdaná, což se provalí,
když ji Alan požádá o ruku. V době
nespoutanéhomládí a neomezených
možností se provdala za herce Richar-
da Maddoxe, hvězdu první velikosti.

V lásce a válce
Jednadvacetiletá Angličanka Lucy se
v roce 1936 vydává do občanskou vál-
kou sužovaného Španělska. Jako dob-
rovolnice chce pomáhat místním
uprchlíkům, ale to není jediný motiv
její cesty. Hodlá také najít a přivést
domů Toma a Jamieho, své nejlepší
přátele z dětství, kteří tu bojují kaž-
dý na opačné straně války. Lucy se
ocitá v centru zuřícího konfliktu
a musí čelit děsivé realitě chudoby
a nejistoty. Brzo se ale ukazuje, že lás-
ka překoná i ty největší hrůzy.

S orchestrem vystoupí
ŠtefanMargita nebo
Richard Krajčo.

Stromy sice začínají kvést, ale aprílo-
vé počasí přináší i sněhové přeháň-
ky. Pokud vám nečekaná bílá nadílka
připomněla vánoční svátky, máme
pro vás tip, jak na jeden večer unik-
nout předvánočnímu shonu a nala-
dit se na sváteční atmosféru. V praž-
ské O2 areně se 21. prosince sejdou
hvězdy populární hudby a za dopro-
vodu symfonického orchestru vás
přenesou do světa umění.
Šestice sólových interpretů jako

Richard Krajčo nebo Eva Burešová,
sedmdesát hudebníků Filharmonie
Hradec Králové a šedesát členů pěvec-
kého sboru Permoník Karviná nabíd-
nou netradiční pojetí známých hitů
a dalších písní patřících neodmysli-
telně k tomuto svátečnímu období.
Jména jako aranžér Jan Lstibůrek
nebo dirigent Stanislav Vavřínek sli-
bují jedno z nejlepších uměleckých
spojení symfonické a populární hud-
by. A u takového večera samozřejmě
nesmí chybět průvodce mluveným
slovem, kterým bude Libor Bouček.
Krajčovi je prostředí O2 areny

dobře známé z mnoha vyprodaných
koncertů kapely Kryštof. Ten posled-
ní se odehrál dokonce s vánoční te-

matikou. Tentokrát však půjde o jiný
hudební zážitek, který podá jejich
známé písně ve zcela jiném pojetí.
V symfonickém duchu si svůj aréno-
vý koncert zažil začátkem roku další
sólista večera, Štefan Margita. Jeho
pěvecký talent a úspěch na světo-
vých scénách od Vídeňské opery po
Metropolitní scénu v New Yorku
snad netřeba ani připomínat. Muž-
skou trojici doplní talentovaný
Ondřej Ruml, sólový i obsazovaný
muzikálový herec předních rolí.
Dámskou eleganci večeru dodají

hned tři skvělé zpěvačky. Evu Burešo-
vou budete znát i díky úspěšným tele-
vizním a divadelním rolím. Na vánoč-
ním koncertu uplatní především
svůj pěvecký talent, který dlouhodo-
bě rozvíjí účinkováním v předních
muzikálech a v současné době i na
vlastních koncertech. Její popularitu
podtrhuje bronzový Český slavík,
kterého získala již dvakrát.
Jako další sólistka večera vystoupí

obsazovaná a úspěšná muzikálová
herečka a zpěvačka Dasha. Držitelka
ceny Thálie a dvorní zpěvačka pořa-
du StarDance jako by se narodila pro
hudební formát tohoto koncertu. Vý-
čet sólových interpretů pak uzavírá
Kateřina Marie Tichá. Vynikající pís-
ničkářka na sebe upozornila jako stá-
lý host skupiny Jelen a v roce 2021
získala za své vlastní debutové
album cenu Anděl v kategorii Objev
roku. MET

3990

13901890/
-26%

VejceM
10 ks

1 ks = 3,99 Kč

Sl
ev

u
lz
e
up

la
tn

it
po

uz
e
pr

o
3

ba
l.

zb
ož

ín
a
os

ob
u
a
de

n.

Ilu
st

ra
čn

íf
ot

o.
D

o
vy

pr
od

án
íz

ás
ob

.

Activia
Jogurt

120 g
více druhů

100 g = 11,58 Kč

Nabídka platí od středy 29. 3. do úterý 4. 4. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
3KS

Jaro. Je to čas lásky,

Letošní Vánoce
budou hudební



KULTURA středa 29. března 2023 13

K(n)oření života
I když to tak někdy nevypadá, jaký-

koli den v jakémkoli roce může být
plný smíchu. Důkazem jsou třeba glo-
sy populárního komika Miloše Kno-
ra, které dokážou zlepšit náladu od
jara do zimy. Dá se doma vypěstovat
ananas, aniž byste si přivodili smrtel-
né zranění? Jak vypadá hybridní
hospodská hádka? A proč je Ježíšek
neviditelný? To a mnoho dalšího se
dozvíte v rozpustilých úvahách, se
kterými najdete chuť do života za
každé situace.

Zahrady od Dany 2
Živé ploty, trvalkové záhony, zíd-

ky, cestičky, zahradní domky či tera-
sy. To všechno jsou témata, s nimiž
se na zahradní architektku Danu
Makrlíkovou obracejí diváci jejích po-
řadů. Právě proto dala dohromady ne-
ocenitelného rádce, ve kterém najde-
te řešení nejčastějších problémů, kte-
ré vás při tvorbě zahrad mohou po-
tkat, i spoustu inspirace. Ryze prak-
tické tipy pro běžné majitele pozem-
ků doplňují profesionální fotografie
a osazovací plány. MET

Tři generace pod jednou střechou vi-
nohradského činžáku. Osm členů ro-
diny Holubových, z nichž každý má
svůj příběh, názory a pohled na ži-
vot. Holubník, který u nich doma pa-
nuje, přiblíží nový stejnojmenný au-
dioseriál z produkce Audioteky. Na-
vazuje na tradici české komedie z ro-
dinného prostředí a zároveň reflektu-
je aktuální témata. V hlavních rolích
se představí Jiří Lábus a Taťjana Med-
vecká, které měli autoři na mysli už
při psaní scénáře.
Během deseti dílů autorského au-

dioseriálu čeká Holubovy filmová
premiéra v Lucerně, vězení, soud,
rychlorande, hádka u rodinné večeře
nebo třeba odvážný skok do popelni-

ce. Posluchači si občas šílené, ale pře-
devším humorné zážitky a příběhy
jednotlivých postav mohou naplno
vychutnat i díky superprodukčnímu
zpracování. To jim prostřednictvím
zvukových efektů přiblíží atmosféru
vinohradského bytu a dalších míst,
kde se děj odehrává.
„Studio, ve kterém se natáčelo, fun-

govalo jako skutečný byt, v němž se
rodinaHolubových scházela, obědva-
la nebo třeba vařila. Mimo to se po-
sluchači zvukově podívají například
na letiště, do rozhlasového studia,
a dokonce i do Paříže. Zúčastní se
také policejní honičky,“ vysvětluje
za Audioteku šéfproducent Michal
Sieczkowski. MET

Ukrajinská dohoda
Český rozhlas v Praze uzavřel do-
hodu o vzájemné spolupráci
s ukrajinskou veřejnoprávní vysí-
lací společností UA:PBC. Dohoda
mimo jiné umožňuje výměnu po-
řadů, především hudebních a li-
terárních, včetně diskusních rela-
cí, rozhlasových her či archiv-
ních záznamů. V plánu je také
organizovat vzájemnou účast na
festivalech a dalších akcích. Čes-
ký rozhlas již přes rok zajišťuje
kontinuální vysílání Ukrajinské-
ho rozhlasu na internetu a pro-
střednictvím digitálních sítí. ČTK

Knihy a květiny
Pro milovníky swapů, čtení
a rostlin se dnes v časech od
10 do 12 a poté od 16 do 18 ho-
din koná v Národní knihovně ČR
výměnná akce. Jarní swap, tedy
vzájemná výměna, proběhne
v průjezdu z Mariánského ná-
městí naproti vchodu B. Měnit se
budou květiny a knihy vždy kus
za kus. Ke swapu budou přijímá-
ny pouze zdravé rostliny menší-
ho vzrůstu či rostliny vhodné
k „řízkování“. Také u výběru
knih se očekává zajímavý obsah
a dobrý stav. MET

27903890/
-28%

XXL

3999099990/
-60%

1390015990/
-13%

899011990/
-25%

Kofola
2 l, více druhů

1 l = 13,95 Kč
• 27,90Kč

Persil
Gel napraní

88 dávek
více druhů

1 dávka = 4,54 Kč

Friskies
Kapsičky
propsy

12× 100 g, 2 druhy
100 g = 11,58 Kč
• 139,90Kč

Orion
Dezert
od 154 g

100 g = od 56,19 Kč
• 89,90Kč

Nabídka platí od středy 29. 3. do úterý 4. 4. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Holubník. Komediální
audioseriál ze života

smíchu i pěstitelství

Krátce



www.metro.cz KULTURA středa 29. března 2023 14

Zakladatel tuzemské obuvnic-
ké značky Vasky Václav Sta-
něk před zhruba týdnem
oznámil, že se bude ucházet
o odkoupení značky Botas,
která je od prosince loňského
roku v likvidaci. Aby mohl
tyto kroky podniknout, spus-
til na své značce Vasky crowd-
fundingový výprodej, který
úspěšně skončil v neděli
19. března ve večerních hodi-
nách. Mladý podnikatel, kte-
rému se přezdívá novodobý
Baťa, má nyní dostatek pro-

středků na ochrannou znám-
ku a výrobní zařízení, které
potřebuje, aby mohl plynule
pokračovat v tradici značky.
„Aktuálně jsme ve fázi, kdy

jsme přijali cenovou nabídku
majitelů Botas a připravuje-
me smlouvu. Do měsíce by-
chom ji měli podepsat. Sou-
časně pracujeme na poten-
ciální první kolekci značky
Botas, kterou bychom po po-
depsání smlouvy rádi předsta-
vili,“ říká Staněk s tím, že je
si vědom toho, že o spoluprá-

ci či případném převzetí iko-
nické značky usilují i další fir-
my. „Jednání jsou na dobré
cestě, pouze nyní nemůžeme
prozradit tolik informací, ko-
lik bychom chtěli. Žádná z ji-
ných společností nedostala
od Botas zelenou, aby rozjela
kampaň na získání prostřed-
ků pro záchranu značky. Pou-
ze my. Věřím, že to hovoří za
vše,“ dodává Staněk.
K odkupům méně prospe-

rujících značek silnějším hrá-
čem došlo na trhu s obuví

v minulosti již mnohokrát.
Nejvýraznějším příkladem za
všechny budiž tenisky legen-
dární značky Converse, které
jsou do dnešních dnů úspěš-
nou sportovní obuví, ale
i módní ikonou. V 21. století
ale začal docházet značce
dech a prim pomalu hrála
konkurence. Tedy až do mo-
mentu, než ji odkoupil nej-
větší výrobce sportovních bot
na světě – Nike. Učinil tak za
relativně mrzkých 305 milio-
nů dolarů. FILIP JAROŠEVSKÝ

Film Dungeons
& Dragons: Čest
zlodějů je podle
prvních ohlasů
poctivá a vtipná
fantasy. Bude se
líbit i lidem, kteří
o Dračím doupěti
nikdy neslyšeli?

„Jsem z Kopřivnice a rád
bych si zahrál Dračí doupě
s někým, kdo bydlí poblíž.“
Podobných návrhů svědčí-
cích o popularitě zniňované
stolní hry najdete na tuzem-
ských fanouškovských in-
ternetových fórech desítky,
ne-li stovky. Dungeons & Dra-
gons neboli D&D, jak se hra
v originále nazývá, se pravi-
delně objevuje i v oblíbeném
retro seriálu Stranger Things,
v jehož poslední řadě se do-
konce tak trochu zhmotnilo
jedno z herních monster. Po-
řádnou filmovou adaptaci ale
tenhle fenomén do dnešních
dnů nevyfasoval. Slátaninu

z roku 2000, stejně jako růz-
né TV filmy, totiž jednoduše
nemůžou fanoušci počítat.
Už zítra ale vtrhne do kin sní-
mek Dungeons & Dragons:
Čest zlodějů, který má podle
prvních ohlasů dračí filmové
prokletí prolomit.

Od scenáristů nových
Spider-Manů
Filmová verze se chystá už

pěkných pár let a scenáristé
nových Spider-Manů John
Francis Daley a Jonathan
Goldstein (filmy Šéfové na za-
bití, Noční hra), kteří se
chopili i režie, sehnali do
hlavní role herce Chrise Pi-
nea a záporákem je Hugh
Grant. A o čem že snímek
konkrétně pojednává? Potul-
ný zpěvák neboli bard Edgin
(Pine) se živí tím, že se svou
partou zlodějíčků pomáhá
měnitmajitele vzácných arte-
faktů. Respektive ho jedno-
muukradnou a druhémupro-
dají. Je to práce, při které
prakticky neustále strkáte
hlavu do oprátky, a ani Edgin
nemůže mít věčně kliku.
Když se mu podaří

šlohnout to, co se nikdy ne-

mělo dostat do nesprávných
rukou, a on to navíc do těch
rukou dobrovolně vloží, spus-
tí dominový efekt, který
může otřást celým světem.
Edgin je sice tak trochu zme-
tek, ale pořád má v sobě kou-
sek cti, a tak se rozhodne na-
pravit, co spískal. Protože
však proti němu stojí armáda
nelítostných zabijáků, moc-
ných čarodějů a bývalý kama-
rád Forge Fletcher (Grant), po-
třebuje tým, se kterým by

mohl mít aspoň nepatrnou
šanci v tomhle úkolu obstát.
A protože film vychází z le-
gendární hry Dračí doupě, je
jasné, že v jeho partě nesmí
chybět drsná válečnice (Mi-
chelle Rodriguez), ušlechtilý
rytíř (Regé-Jean Page), mág
(Justice Smith) nebo druidka
(Sophia Lillis).
Jak ovšem potvrzuje před-

stavitel hlavního záporáka
– Grant, ani tahle sestava
nemá úspěch předem zaruče-

ný. „Ve scénáři mě nejvíc za-
ujalo to, že ač se považují za
hrdiny, jsou to ve skutečnosti
strašní loseři. Každý člen té-
hle partičky má nějaký pro-
blém. A o jejich veliteli, bar-
dovi, to platí obzvlášť,“ tvrdí
herec.

Neznalost předlohy
výhodou
Pokud jste D&D nikdy ne-

hráli a filmové adaptace z let
2000 až 2012 vás totálně mi-
nuly, budete mít podle ohla-
sů fandů, kteří již měli Dun-
geons & Dragons: Čest zlodě-
jů možnost vidět, spíše výho-
du. Má jít totiž o poctivou od-
dychovku, kterou prý pohání
jak skvělá výprava, tak vtip-
né charismatické postavy
v čele s bitkujícím Pinem. Od
zahraničních recenzentů rov-
něž zaznívá, že by se nebráni-
li ani dalším dílům, tedy po-
kud by si ovšem zachovaly
vtip a dosavadní produkční
hodnotu. Vyrazíte na adapta-
ci stolní hry také?

Staré botasky končí. VASKY

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V tuzemsku je nejpopulárnější
varianta Dračí doupě, tedy čes-
ká fantasy hra na hrdiny, kte-
rou v roce 1990 vytvořilo nakla-
datelství Altar. Hra zčásti vychá-
zí z americké hry na hrdiny
Dungeons & Dragons a většina
lidí si ji přizpůsobila podle
vlastních požadavků.

● Dračí doupě patří mezi klasic-
ké papírové hry na hrdiny. Je-
den z hráčů, tedy Pán jeskyně,
před hrou připraví úvodní pří-
běh, mapy, zápletku, nestvůry
a podobně. Ostatní se poté to-

hoto příběhu účastní – každý
z hráčů představuje jednu po-
stavu fantasy světa. Družina
pak společně putuje fiktivním
světem s cílem splnit přijaté
úkoly, získat peníze a slávu.

● Obecně neexistují žádné limi-
ty toho, co hráči mohou a ne-
mohou dělat. O následcích
jejich činů rozhoduje Pán jes-
kyně. Některé běžné herní
situace se také řeší na základě
číselných tabulek uvedených
v pravidlech a prvku náhody,
tedy hodů kostkami. JAR

Ve filmu hraje hlavní roli Edgina herec Chris Pine. CINEMART

Botas. Hra o krachující značku vrcholí

Dungeons & Dragons, nebo Dračí doupě?

inzerce

Adaptace jedné z nejslavnějších
stolních her jde konečně do kin



www.metro.cz SERVIS středa 29. března 2023 15

9/13 °C12/16 °C12/16 °C6/10 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Nemáš
oheň?“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: -19,8 °C (1785) 22,5 °C (1968) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky III (5/8)

16.45 Plné hnízdo
v Libereckém kraji (9/14)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vodník (2/3)

Minisérie (ČR, 2019)
21.20 V exekuci (5/6)
22.00 Nabarvené ptáče

Drama (ČR/SR/Ukr., 2019)
00.45 AZ-kvíz
01.10 Banánové rybičky
01.50 Přes nový práh
02.15 Dobré ráno

16.10 Ještě jsem tady
16.40 Kontejnerová loď XXL
17.30 1000mil na českém nebi
18.25 Po jedné stopě

do Afriky (11/17)
18.55 Bonbonky světa
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II
21.00 V karavanu

poMaďarsku (4/8)
21.30 Po jedné stopě

do Afriky (12/17)
22.00 Mistři medicíny II
22.30 SlečnaMarplová
00.05 Ponorka II (2/8)
01.05 Největší tankové bitvy

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4453)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pohlreichův

souboj restaurací (4)
21.25 Survivor

Česko & Slovensko (17)
23.30 KriminálkaMiami VIII (1)
00.25 KriminálkaMiami VIII (2)
01.25 Kriminálka Anděl II (10)
02.35 Novashopping
02.50 Na lovu III
03.45 Ulice (4453)
04.30 Ordinace

v růžové zahradě (70)
05.20 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Poslední oběť (1)

Kapitola první.
Detektivní seriál (ČR, 2023)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci VI (9)
02.00 Policie Hamburk IV (10)

Pohřešované štěstí.
Krimiseriál (N, 2009)

03.00 Policie Hamburk IV (11)
04.05 Kriminálka

Montpellier II (3)

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 O Feed
16.00 Óčko hity
20.00 O Black List

To nejlepší z naší rapové
stanice O BLACK

20.50 O black talk
Další z otevřených rozhovorů
s předními jmény české rapové
scény

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Single Lady (6/10)
Seriál (ČR, 2017)

22.45 Óčko flirt

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. silný provaz
2. linka
3. nemajetná
4. zesílený zápor
5. tajenka

6. opak „vzhůru“
7. neoblečená
8. obojživelník
9. opak „pravá“

TV tipy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku



www.metro.cz SERVIS středa 29. března 2023 16

MarekMahdal
Jde si svojí cestou
a díky němumají
noviny co psát.

Anketa

Jaký máte názor na prince Harryho?

Bohumila Tušková
Je to takový
královský
kašpárek.

Jiří Petroušek
Bědamužům,
kterým žena

vládne.

Dnešní metrotag od@adjajkvet je velmi milý a veskrze osobní:
„Přeji svému příteli, čerstvému sedmdesátníkovi, ať je čilý a má
plno energie až do stovky!“ #ladislavuchalupovi
#sedmdesatnikovi #blahoprani #mojemetro #denikmetro
#metrotag #obristvi #posilovani

@mojemetro

PSÍ POTÍŽE
A LIDSKÉ ČINY
Můj pes včera šlápl v lesíku na sklo. Rozřízl si takový ten sa-
metový polštářek, co je psi mají zespoda na tlapkách, aby
mohli měkce a tiše našlapovat. Ránu jsem vydezinfikoval, ob-
vázal, přelepil a pak jsem ještě přes packu natáhl starou dlou-
hou ponožku a jemně ji zafixoval gumičkami. Je mi jasné, že
stejně až bude o samotě, tak si všechno rozkouše, roztrhá
a bude si ránu čistit vlastními slinami. Ale chtěl jsem alespoň
na chvíli zabránit tomu nekonečnému olizování. Sliny zvířat
prý obsahují něco léčivého, ale jejich jazýčky jsou drsné a do-

káží ránu úplně rozdrásat.
Proč o tomhle píšu ve
svém sloupku, který je
vždy věnován pouze
gastronomii? Protože
všechno souvisí se vším.
To sklo někdo odhodil
poté, co dopil lahev rumu
nebo mléka nebo limoná-

dy. A to už je téma o jídle, o kultuře stolování a vůbec života.
Náš malý lesopark se nachází v chráněné krajinné oblasti
mezi pražskou botanickou a zoologickou zahradou a začát-
kem sídliště Bohnice. Předpokládám, že sem přicházejí lidé,
co mají rádi zvířata, přírodu a zeleň. Přesto na svých toulkách
se psem často odklízím prázdné plechovky, papíry, občas in-
jekční stříkačky a další svinstvo, co tu zanechali milovníci pří-
rodních krás. Zvířata ovšem nemají boty a netuší, že sem ně-
kdy přichází i jiná „zvířata“, a ta se vyžívají ve sprejování ori-
entačních turistických tabulí a pak v tom, že tu jedí, pijí, ko-
chají se přírodou a pak někam do křoví zahodí zbytky svých
kulinářských hodů. No a právě z toho se mi dělá dost špatně!

Citát

Předpokládám, že
sem přicházejí lidé,
co mají rádi zvířata,
přírodu a zeleň.

Dopisy a vzkazy

RŮŽE

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Šijí horkou jehlou
Důchody jsou nyní velké
téma. Jsem také i s man-
želkou důchodce a sledu-
ji, kam se státní kasa řítí.
Minulá vláda ANO, aby se
udržela, tak rozdávala pl-
nými hrstmi. ODS se ko-
nečně podařilo dostat do
vlády a honem začala šet-
řit. Před volbami preziden-
ta si to dovolit nemohli,
tak se začalo po volbách.
A první na řadě byli dů-
chodci. Vše se šije horkou
jehlou a ve spěchu. Komu-
nikace s lidmi tak není té-
měř žádná. Kdyby vláda se-
stavila řádný program na
téma šetření a předložila
ho v celku, odezva by byla
asi jiná. Kdyby tak šla pří-
kladem, opět obnovila su-
perhrubou mzdu, zrušila
polovinu komisí v parla-
mentu, zavedla normální
ceny v parlamentní jídel-
ně... Myslím, že i ti dů-
chodci by to pochopili.
Přál bych vládě, aby se
probudila ze snu, že vše
zvládne, nebo, a toho se
děsím, povstane nový po-
pulista a tuto vládu lidé
smetou. Co bude potom,
na to již raději nemyslím.

OTTO TREJBAL, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE středa 29. března 2023 17

S jarem a probouzející se pří-
rodou přirozeně cítíme, že by-
chom našemu tělu měli do-
přát po dlouhé zimě malý re-
start. Vedle úpravy stravy,
zlepšení pitného režimu
nebo zintenzivnění pohybo-
vých aktivit sem určitě patří
i eliminace neřestí, jako je
nadměrné pití alkoholu nebo
kouření.
A právě v případě kouření

mohou cestu „odlehčení“ na-
bídnout moderní nikotinové
alternativy. Mezi ty nejvíce
rozšířené patří zahřívání ta-
báku – bez kouře, zápachu,
a hlavně s výrazně nižším ob-
sahem toxických látek se těší
rostoucí popularitě také
v Česku.
Zahřívaný tabák představu-

je podle řady studií potenciál-
ně méně rizikové užívání ni-
kotinu, než je tomu u běž-
ných cigaret. I proto jej vyhle-
dává čím dál více dospělých
uživatelů tabáku, pro které
se stává odrazovým můst-
kem či přestupní stanicí

k tomu, jak negativní dopady
své neřesti co nejvíce omezit.
Jednou z posledních novi-

nek v tomto segmentu je dal-
ší generace zařízení glo, ten-
tokrát s názvem HYPER X2,
které je k mání v sedmi mo-
nochromatických i dvouba-
revných elegantních provede-
ních, má lehké kompaktní
tělo a na první pohled za-
ujme nápaditou a opticky vý-
raznou jednotkou pro vkládá-
ní tabákových náplní. Na
boku zařízení přibylo tlačít-
ko pro komfortnější aktivaci
režimu indukčního ohřevu
Boost.
Nové zařízení glo HYPER

X2 chce díky vylepšeným
funkcím i atraktivnímu desig-
nu nejen vyhovět nárokům
stávajících uživatelů, ale záro-
veň i přesvědčit dospělé uži-
vatele cigaret, aby se cestou
méně škodlivých alternativ,
nejen v rámci jarního restar-
tu, vydali také oni.
Kompletní nabídku najde-

te v e-shopu batstore.cz.

Žijeme v době, kdy v televiz-
ním i on-line obsahu pro děti
chybí značná část aspektů,
které k přátelství patří. Mno-
ho dětí tak zažívá složité poci-
ty, aniž by viděly, že různé,
pozitivní i negativní, prožit-
ky jsou ve vztazích zcela nor-
mální a ostatní děti cítí totéž.
Globální průzkum společ-

nosti Lego, kterého se zúčast-
nilo také tisíc dětí z Česka,
osvětlil, jaký vliv má přátel-
ství na pohodu dětí v raném
věku. Studie mimo jiné odha-
lila, že v rámci obsahu, který
děti sledují, se s negativními
emocemi příliš často nesetka-
jí – jen polovina dětí viděla ve
sledovaném obsahu vzestupy
i pády přátel a pouze čtvrtina

uvedla, že viděly, jak kamará-
di mají problémy nebo se há-
dají. Přátelé dětem pomáhají
vyrovnat se se složitými emo-
cemi. Osm z deseti dětí uved-
lo, že kdyžmají problém, hle-
dají útěchu u kamarádů.
Děti si na přátelství cení

„zábavy“ a „pocitu štěstí“, při-
čemž téměř dvě třetiny dětí
chtějí mít někoho, s kým si
mohou užít zábavu, šest z de-
seti dětí chce mít někoho,
s kým semohou smát, a větši-
na uvedla, že se díky přáte-
lům cítí šťastné. Děti si cení
rozmanitých přátelství – de-
vět z deseti souhlasí s tím, že
je dobré mít pestrou skupinu
přátel, kteří vás mohou na-
učit různým věcem.

Průzkum. Děti si cení
rozmanitých přátelství

Novinka – další generace zařízení glo, tentokrát s názvem HYPER X2 BAT

Společnost Seat S.A. představi-
la své hospodářské výsledky
za rok 2022 a oznámila další
kroky v realizaci své strategie.
Automobilový průmysl musel
i v roce 2022 čelit velkým vý-
zvám včetně nedostatku polo-
vodičů. Tyto faktory omezily
globální objem výroby společ-
nosti, který zůstal s téměř
480 tisíci vyrobenými vozy na
podobné úrovni jako v roce
2021, ale hluboko pod výrob-
ními počty obvyklými před
pandemií.
Společnost však navzdory

těmto vnějším vlivům dosáh-
la významného obratu ve
svých finančních výsledcích.
Příjmy z prodeje společnosti
vzrostly o 14 procent z 9,256
milionu eur na 10,513 milio-

nu eur. Jedná se o druhé nej-
vyšší příjmy z prodeje
v 73leté historii společnosti,
které překonává pouze re-
kordních 11,157miliardy eur
z roku 2019. Provozní zisk
vzrostl o 550 milionů eur na
179milionů eur (2021: minus
371milionů eur) před zaúčto-
váním jednorázových nákla-
dů na restrukturalizaci ve
výši 293 milionů eur. Zisko-
vost se díky tomu zvýšila
o 5,7 procentního bodu z mi-
nus čtyř procent na plus 1,7
procenta. Zisk po zdanění
vzrostl o 324 milionů eur na
68 milionů eur (2021: minus
256milionů eur). „Společnost
Seat S.A. přijala v roce 2022,
uprostřed bouře, která přines-
la záplavu velkých výzev, his-

torická rozhodnutí, která bu-
dou definovat náš příběh
v nadcházejících letech,“ řekl
Wayne Griffiths, předseda
představenstva společnosti.

„Upřednostnění značky Cup-
ra, implementace nového plá-
nu na snížení nákladů a opti-
malizace pracovních metod
byly klíčovými kroky, které za-
ručují společnosti Seat dlouho-
dobou stabilitu. Společnost
také učinila další významný
krok směrem k elektrifikaci,
když jsme se společně s koncer-
nem Volkswagen, společností
PowerCo a partnery projektu
Future: Fast Forward zavázali
investovat 10 miliard eur do
transformace Španělska na ev-
ropské centrumpro elektromo-
bily,“ dodal Griffiths.

Chlast
Divadelní adaptaci snímku
Chlast oceněného v roce
2021 Oscarem za nejlepší ci-
zojazyčný film uvede kon-
cem dubna Švandovo diva-
dlo v Praze. Autory adapta-
ce jsou režisér filmu Tho-
mas Vinterberg a Claus Fly-
gare. Ti svou divadelní ver-
zi postavili na ústřední pán-
ské čtveřici: Kamarádech,
kteří jsou na hraně vyhoře-
ní a potýkají se s krizí střed-
ního věku. Na smíchovské
scéně je ztvární (zleva) Ro-
bert Jašków, Jacob Erfte-
meijer, hostující Petr Stach
a Tomáš Petřík. AL

EN
A
H
RB

KO
VÁ

Jarní restart. S glo HYPER X2

Seat. Historické příjmy



www.metro.cz PRAHA 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 středa 29. března 2023 18

Černé skládky nemize-
ly, vznikla proto dobro-
volnická akce.

Celé to začalo dobrýmnápadem. Fajn
myšlenku ale bylo třeba ještě o fous
vylepšit.
V roce 2012 vznikla webová a mo-

bilní aplikace ZmapujTo, prostřednic-
tvím které mohli občané informovat
úřady o černých skládkách a dalších
problémech ve svých městech a ob-
cích. Nahlášených skládek však přibý-
valo, ale skoro žádné nemizely. Uká-
zalo se, že není v silách úřadů uklidit
všechny skládky a vyřešit každý na-
hlášený problém. Proto byl na jaře

2014 uspořádán první ročník úklido-
vé akce s názvem Ukliďme Česko.
Od té doby se každoročně do dobro-

volného úklidu svého okolí zapojily
desetitisíce lidí. Akce organizují
školy, úřady, firmy i jednotlivci. Do
projektu se i letos zapojila třeba Pra-
ha 10. V sobotu se tak mohou občané
desítky přidat třeba k úklidu v Male-
šickém lese, na Trojmezí, kolem Boti-
če v Záběhlicích a ve Vršovicích,
v prostoru budoucí drážní promená-
dy ve Strašnicích, u Hamerského ryb-
níka nebo v lese při ulici Rabakovská.
S organizací nelenili ani lidé z Pra-

hy 8 nebo 9. Ruku k dílumůžete přilo-
žit například v Nových Vysočanech,
na Proseku, Střížkově. Pytle, rukavi-
ce a dobrovolníci se budou hodit tře-
ba i při úklidu Ďáblického háje. MAH

Letos se do akce Ukliďme Česko dobrovolníci zapojí hned na více jak 4000 místech po celém Česku. 2x UKLIĎME ČESKO

Uklidí Prahu.
Přidáte se?

MOJE
MĚSTO

MOJE
METRO

Na webu Uklidmecesko.cz je mapa s místy, kde se bude v sobotu uklízet.

O akci

Ukliďme Česko je dobrovol-
nická úklidová akce, která
probíhá na území celé České
republiky. Jejím cílem je ukli-
dit nelegálně vzniklé černé
skládky a nepořádek.

● Srdcem akce jsou dobrovol-
ní organizátoři místních úkli-
dů. To jsou lidé, kteří se cho-
pí zodpovědnosti a zorgani-
zují úklid v místě, které si
sami určí. Od začátku až do
konce se pak starají o hladký
průběh akce. Projekt Ukliď-
me Česko jim k tomu posky-
tuje know-how, v době
hlavních úklidových vln také
pevné pytle na sesbíraný
odpad a kdykoliv během
roku veškerou další potřeb-
nou podporu.

● Organizátoři mají „pod pal-
cem“ skupinku dobrovolní-
ků. Ti vyplní registrační for-
mulář a na interaktivní
mapě úklidů si vyberou jim
nejvíce sympatickou skupi-
nu, ke které se připojí. V ter-
mínu akce se pak sejdou na
„místě činu“ a uklidí.

● Hlavním jarním úklidovým
dnem je sobota 1. dubna.

inzerce

zpravodaj

Více čtěte nawww.metro.cz

Zprávy z vašehookolí



www.metro.cz PRAHA 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 středa 29. března 2023 19

Legendární pod-
chod ve Vysoča-
nech z 19. století
si zažil v minulosti
své. Zápach moči
a nepořádek jsou
však již minulostí.

Rekonstrukce železniční sta-
nice Praha-Vysočany se poma-
lu chýlí ke konci. Správa že-
leznic zde loni na podzim ote-
vřela novou odbavovací halu
s pokladnami a zázemím pro
cestující. Nádraží, které pro-
chází kompletní přestavbou,
má od září také nové nástu-
piště, eskalátory a výtahy.
Kompletní rekonstrukce má
být hotova někdy během
května, což někteří čtenáři
deníkuMetro vyhlížejí s netr-
pělivostí. I proto se v naší rub-
rice Metro Hlídač pravidelně
objevují fotografie prací, a to

včetně torza zhruba sto let
starého místního podchodu.
„Chodila jsem tudy od

roku 1960 do školy. To jen
v případě, že jsem zaspala. Zá-
pach moči, nepořádek, cesta
byla o strach. Jestli je to nyní
jiné, jsem ráda, i když pod-
chod již nevyužiji,“ píše ve
facebookové sousedské skupi-

ně Vysočanská parta uživatel-
ka Zdeňka Študentová.
Tunýlek, kterým si zkra-

covaly cestu přes koleje už vy-
sočanské prababičky,měl být
v rámci plánované rekon-
strukce původně zasypán
a zapomenut. Pod frekvento-
vaným nádražím ukrytý ar-
chitektonický poklad se však

Správa železnic nakonec
i díky nátlaku veřejnosti roz-
hodla zachovat. Z podchodu
z Paříkovy ulice stavbaři na-
konec využili řadu fragmen-
tů, například původní dlažba
podchodu posloužila jako ob-
klad laviček. Dalším zachova-
nýmprvkem je také zmiňova-
ný kamenný portál, který je

nově součástí exteriéru objek-
tu. „Vzhledem k tomu, že jde
o historický pozůstatek,
bude mezi druhým a třetím
nástupištěm ponechán
a bude možné do něj nahléd-
nout,“ uvedla už dříve pro
Metromluvčí Správy železnic
Nela Friebová.
Přestavba stanice je součás-

tí modernizace patnáct kilo-
metrů dlouhého traťového
úseku do Mstětic. Dokončuje
se také nová zastávka Praha –
Rajská zahrada, ve které
bude z přístupové lávky mož-
ný přestup na metro. Letos se
práce soustředí také do okolí
stanice Praha –Horní Počerni-
ce, která získává nové nástu-
piště a zrekonstruovanou ná-
dražní budovu. Předpokláda-
né náklady na celoumoderni-
zaci jsou čtyři a půl miliardy
korun.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Tunel focený v roce 2017Železniční stanice prochází velkou rekonstrukcí. 2x METRO

inzerce

Strašidelný tunel nepadl,
místní do něj budou koukat



www.metro.cz VELIKONOCE středa 29. března 2023 20

Co se čtyřmi dny
volna?Máme
pro vás několik
tipů na akce.

Nemusíte sedět doma a uklí-
zet či péct, vydejte se na výle-

ty po Česku, některá místa
nabízejí program s velikonoč-
ní tematikou.

Velikonoce na Lipně
Pro rodiče s dětmi chystá

Rodinný areál Lipno veliko-
noční cestu s Lišákem Foxem.
A to konkrétně na Bílou sobo-
tu 8. dubna od 13 do 16 ho-
din. „Všechny děti do patnác-

ti let dostanou hrací kartu
a to, kudy se vydají, je jen na
nich. Startujeme na náměstí
před hotelem Element. Stano-
viště budou například před
restaurací Stodola, před cuk-
rárnou Povidloň nebo pod
Stezkou korunami stromů.
Nebude chybět sladká dílnič-
ka, výroba velikonočních zá-
pichů či pletení pomlázek,“

říká Jiří Gruntorád ze společ-
nosti Lipno servis. „K tomu si
velikonoční menu připravila
restaurace Stodola a na mls-
né jazýčky myslela i cukrár-
na Povidloň. Připraveny bu-
dou i lahodné čokoládové
kraslice s překvapením,“ do-
plňuje Gruntorád.

Sedlecká pouť v Kutné
Hoře
Jedna z vůbec nejoblíbeněj-

ších a největších poutí u nás,
která každoročně přiláká tisí-
ce návštěvníků, je Sedlecká
pouť v Kutné Hoře. Je dopro-
vázena desítkami zábavných
atrakcí a stovkami stánků,
nejrůznějšími sladkými a sla-
nými dobrotami i dobrého
pití. Již tradičně se tato akce
koná u katedrály Nanebevze-
tí Panny Marie, která je od
roku 1995 zapsaná na sezna-
muUNESCO. Pouťmůžete na-
vštívit všechny čtyři veliko-
noční dny od 7. do 10. dubna.

Zdobení vajíček i pletení
pomlázky
Užít si Velikonoce je mož-

né i ve Velkých Karlovicích
na pomezí Javorníků a Bes-
kyd. Je to sice dál, ale na čtyři
dny se již cesta vyplatí. Na
Velký pátek 7. dubna simůže-
te užít v Resortu Valachy re-
lax ve wellness, zacvičit si
jógu nebo vyrazit na Nordic
walking procházku s proško-
leným instruktorem po okol-
ní přírodě. V hotelu Galik si
pak vyzkoušejte Školu peče-
ní velikonočních mazanců,
sobota je pak věnována kur-
zu pečení pizzy.
V sobotu od 12 hodin do ve-

čera pak lze objevovat valaš-
ské velikonoční tradice při
programu v hotelu Horal. Vy-
zkoušíte si práci skláře při
broušení skla, vyřezávání ze
dřeva, drátkování a malování
vajíček, pletení tatarů, zdobe-
ní velikonočních perníčků či
výrobu svíček. Atmosféru
zpříjemní dětský folklorní

soubor Kyčera s cimbálovkou
a ukázkami toho, jak si hrají
a hrávala děcka na valaš-
ských kotárech.
V neděli si pak vyzkoušíte

pečení frgálů – speciálních
koláčů, které se pečou jen na
Valašsku. A pak můžete vyra-
zit na Zvonici Soláň, kde je
připraven speciální veliko-
noční program – budou se
zdobit kraslice, plést pomláz-
ky, péct perníčky a k tomu
bude hrát cimbálová muzika
Soláň. Velikonoční jarmark
se bude konat také u Karlov-
skéhomuzea, přímo v centru
Velkých Karlovic.

Orlické hory
Také Orlické hory a Podor-

licko připravují velikonoční
akce. Například Nový zámek
Kinských v Kostelci nad Orli-
cí zve jménem svého majite-
le Františka Kinského na ná-
vštěvu do velikonočně vyzdo-
bené zámecké expozice za
snížené velikonoční vstupné,
a to v době od 6. do 10. dub-
na. Stejně jako v předchozích
letech, i tentokrát zámecké
floristky pro návštěvníky vy-
tvoří jedinečná aranžmá, kte-
rá umocní krásu zámeckých
prostor.
Po prohlídce zámku či pro-

cházce v parku můžete zaví-
tat do Toniovy zámecké ka-
várny a restaurace, která vám
nabídne kromě běžného sor-
timentu i speciální velikonoč-
ní menu.
Také Zámek Lanškroun při-

pravuje akci na svátky – kon-
krétně se jedná o neděli
9. dubna, kdy jsou od 14 ho-
din připravena folklorní, ta-
neční, divadelní a pěvecká
představení a dále od 13 ho-
din do 17 hodin Velikonoční
tvůrčí dílny a Flerjarmark.

Vzhůru na Vysočinu
Vyrazit můžete i na Vysoči-

nu, konkrétně do skanzenu li-
dových staveb a řemesel na
Veselém Kopci v CHKO Žďár-
ské vrchy, který představuje
historický obraz lidových
obydlí, která zapadají do zdej-
ší drsné podhorské krajiny.
Od 7. do 10. dubnamátemož-
nost si prohlédnout interiéry
roubenky doplněné o ukázky
velikonočního pečiva, napří-
klad beránka, jidáše, pečení
svátečních perníků do forem,
zhotovování velikonočních
předmětů, jako je pletení po-
mlázek, zdobení vajíček růz-
nými technikami.
Těšit se můžete také na bo-

hatý doprovodný program:
7. dubna zahraje Cimbálková
muzika Kobylka, 8. dubna
Folklorní soubor Kalamajka,
Havlíčkův Brod, 9. dubna pak
Národopisný soubor Kohou-
tek. KAMILA HUDEČKOVÁ

Přivítejte jaro
veselým stíracím losem
Velikonoční nadílka

Velikonoce
jsou

symbolem
nových
začátků.

Jak byste
si užili jaro vy

s hlavní výhrou
2 000 000 Kč?

HRAJ S ROZUMEM Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

Výstava Strejčku a tetičko, dejte taky vajíčko v českobudějovickém Jihočeskémmuzeu. Na snímku kraslice od Ivy Binderové. ČTK

inzerce

Kam vyrazit na Velikonoce?



www.metro.cz SPORT středa 29. března 2023 21

Vynechá turnaje
Tenistka Kateřina Siniako-
vá vynechá kvůli zranění
zápěstí několik turnajů.
Nejistá je i její účast v kva-
lifikaci Poháru Billie Jean
Kingové proti Ukrajině,
který se uskuteční 14.
a 15. dubna. Světová deblo-
vá jednička a 46. hráčka
žebříčku dvouhry se zrani-
la v 1. kole turnaje v Mia-
mi, kde kvůli bolesti zá-
pěstí vzdala duel proti
Američance Claire Liuové.

Dončič nastoupil
Basketbalisté Dallasu zvítě-
zili v NBA na palubovce In-
diany 127:104 a výrazně
jim k tomu pomohl hvězd-
ný Luka Dončič, který pů-
vodně neměl vůbec nastou-
pit. Slovinskému rozehrá-
vači ale vedení soutěže jen
pár hodin před úvodním
rozskokem anulovalo tech-
nickou chybu z předchozí-
ho zápasu, po které měl
být automaticky suspendo-
ván na jedno utkání.

Začnou u Hradu
Slavnostní start Středoev-
ropské rallye, jejíž první
etapa se v říjnu uskuteční
v Česku, bude na Hradčan-
ském náměstí v Praze. Elit-
ní světové posádky se ná-
sledně přesunou na Výsta-
viště v Holešovicích, kde se
pojede úvodní divácká rych-
lostní zkouška. Dvanáctý
díl seriálu MS proběhne od
26. do 29. října a vedle Čes-
ka se bude závodit i v Ra-
kousku a Německu. ČTK

Maročtí fotbalisté se před vče-
rejším přípravným utkáním
s Peru v Madridu stali terčem
rasistických urážek. Dopustil
se jich na sociálních sítích za-
městnanec hotelu, ve kterém
jsou reprezentanti africké
země ubytováni.

Podle španělskýchmédií po-
licie muže v noci na pondělí
zatkla. Hotelový zaměstnanec
vystavil na svém instagramo-
vémúčtu fotografie hráčů z re-
staurace a snímky doprovodil

urážlivými komentáři. Pohor-
šil tím i některé kolegy, kteří
na jeho jednání upozornili po-
licii. Sedmadvacetiletý muž
ještě před zatčením příspěvky
smazal a omluvil se.

Maročané se na loňském
mistrovství světa v Kataru sta-
li prvním africkým týmem
v historii, který postoupil do
semifinále. DoMadridu se o ví-
kendu přesunuli po sobotním
domácím vítězství v příprav-
ném utkání s Brazílií (2:1). ČTK

Padesátník Jan Koller
Přestože na počátku kariéry poutal Jan Koller pozornost
spíše obrovitou postavou než fotbalovým uměním, postu-
pem času se vypracoval v obávaného kanonýra. Více než
dvoumetrový útočník patřil i k největším oporám národ-
ního týmu, s nímž si zahrál na jednom světovém a třech
evropských šampionátech. Člen Klubu ligových kanonýrů
a s 55 góly historicky nejlepší střelec české reprezentace
oslaví zítra padesátiny. Svou kariéru ukončil v létě roku
2011 kvůli přetrvávajícím zdravotním problémům. Fakt,
že góly střílet nezapomněl ani na prahu padesátin, doka-
zuje jak v utkáních za Smetanovu Lhotu, tak při různých
exhibicích. Kromě toho se rozvedený otec dcer Hedviky
a Kateřiny aktivně věnuje hokeji, tenisu či padelu. ČTK

Krátce

Ruské krasobruslař-
ské trenérce vadí
výrok předsedy
MOV Bacha.

„To nařčení od Thomase Ba-
cha je nefér, očekávám od něj
omluvu,“ prohlásila krasobrus-
lařská trenérka Eteri Tutberid-
zeová. I po více než roce jí
vadí, jak prezident Mezinárod-
ního olympijského výboru
(MOV) Thomas Bach na loň-
ských zimních hrách v Pekin-
gu zkritizoval její chování vůči
svěřenkyni Kamile Valijevové.
Ta po zveřejnění pozitivního
dopingového testu sice směla
nastoupit do soutěže žen, ale
pokazila volnou jízdu. Tutberi-
dzeová ji při odchodu z ledu
nepodpořila, což rozhořčilo
prezidenta MOV Bacha. Ruská
trenérka jeho kritiku považu-
je za neoprávněnou. Uvedla to
v rozhovoru pro francouzský

deník L’Equipe. Když se tehdy
patnáctiletá Valijevová ve vol-
né jízdě propadla na čtvrtou
příčku, bylo v hlukových mik-
rofonech slyšet, jak jí trenérka
říká: „Proč jsi to vypustila?
Proč jsi přestala bojovat?“
Bach se nad tím pozastavil
a tvrdil, že trenérčino chladné
chování nechá prošetřit. Sa-
motná Valijevová se postavila
za své trenéry a nadále se při-
pravuje v této skupině, i když
může kvůli sankcím za ruskou
okupaci Ukrajiny závodit jen
na domácí scéně.

Tutberidzeová své chování
hájí. „Nemůžete obejmout ně-
koho, kdo o to nestojí, a pro-
blémnebyl, že selhala. Na dru-
hou stranu nemáte žádné prá-
vo to vzdávat. Jenom jsem se
jí zeptala, proč přestala soutě-
žit po druhém prvku. Prostě
odmítla bojovat do konce,“
řekla trenérka, pod jejímž ve-
dením se připravovala i olym-
pijská šampionka Anna Ščer-
bakovová.

Tým kolem mladičké ruské
krasobruslařky se dostal do
centra pozornosti poté, co na
olympijských hrách vyšel naje-
vo pozitivní test Valijevové
z prosincového ruského šampi-
onátu. Kvůli tomu dosud neby-
ly uděleny medaile v soutěži
týmů, kde Valijevová pomohla
ruskému výběru ke zlatu. „Za-
jímá nás, proč byla tak dlouhá
doba mezi kontrolou a ozná-
menímvýsledku,“ řekla Tutbe-
ridzeová s tím, že opravdu
neví, co se stalo. „Moji bruslaři
byli vždycky čistí,“ uvedla
s tím, že si s týmem prohlížela
i kamerové záznamy z ruské-
ho mistrovství, kde byla ona
kontrola.

Ruská disciplinární komise
rozhodla, že se Ruska ničeho
špatného nedopustila, a nepo-
trestala ji. Proti tomu se Světo-
vá antidopingová agentura
WADA, mezinárodní bruslař-
ská federace ISU i ruská agen-
tura odvolaly ke sportovní ar-
bitráži CAS v Lausanne. ČTK

Český olympijský výbor
(ČOV) ani po včerejším dopo-
ručení Mezinárodního olym-
pijského výboru (MOV) ne-
změnil postoj a trvá na zacho-
vání sankcí vůči Rusku a Bělo-
rusku kvůli jejich agresi na
Ukrajině. Za nepřijatelnou
považuje i jejich účast v olym-
pijských kvalifikacích.
Stejný postoj při jednáních

s MOV zastávali podle ČOV
i zástupci dalších evropských
a světových olympijských vý-
borů. Češi ocenili, žeMOV po-
tvrdil sankce vůči ruskému
a běloruskému státu a jejich

politickým představitelům.
Představitelé ČOV se zúčastni-
li telefonátů se zástupci MOV
před včerejším jednáním vý-
konné rady, která řešila situa-
ci ruských a běloruských
sportovců. „Bylo patrné, že
pro řadu států je jen obtížně
představitelná i účast rus-
kých sportovců pod neutrál-
ní vlajkou ve stejném duchu,
jako tomu bylo například na
posledních olympijských
hrách, kdy i bez státních sym-
bolů bylo jasně znát, jakou
zemi sportovci reprezentují,“
uvedl ČOV. ČTK

ČT
K

inzerce

Maročtí fotbalisté.
Byli terčem rasismu

Tutberidzeová
by chtěla omluvu

ČOV. Nadále trvá
na svém postoji




